
یادداشت

تحقق امنیت 
غذایی با تکیه 
بردانش و فناوری

افزایش
 قیمت نفت
معکوس شد

جهش
 خرید با کارت 
رفاهی

 کنترل اجاره  بها یا تضعیف 
حقوق مالکیت؟

شمال غرب ایران هاب ترانزیتی 
می شود

نفت عقب نشست، طلا به پرتگاه 
تاریخی نزدیک شد

مسکن مهر در ایستگاه پایانی
 فرجامِِ یک رؤیای پرحاشیه

قیمت نفت با تمرکز بازارها بر ادعای 
رئیس جمهوری آمریکا مبنی بر برگزاری 

مذاکرات میان تهران و واشنگتن...

مرزهای ایــران با همســایگانش اکنون به 
دروازه های راهبردی برای توســعه تجارت، 

صادرات و تعاملات اقتصادی کشورها ...

یک سال پس از اجرای سیاست تعیین سقف 
دستوری برای افزایش اجاره بها، گزارش های 

رسمی از ناکامی این طرح در کنترل بازار...

واگذاری ۱۱ هزار مسکن مهر شهرهای جدید در 
دولت چهاردهم طرح های که در نتوانست جلوی 

بالا رفتن قیمت مسکن را بگیرد ...
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فرار از بورس؛ پشت پرده عقب  نشینی سرمایه گذاران!

انتقاد شدید معاون 
اول رئیس جمهور از 
سهل‌انگاری بانک‌ها

اختلافات داخلی قدرت 
ملی را تضعیف می‌کند

    صدای مردم باید مبنای اصلاح نظام اداری باشد
معاون رئیس‌جمهور با اشاره به چالش‌های اجرای برنامه های اصلاح 
نظام اداری در دهه های گذشــته تأکیــد کرد که تحول واقعی در این 
حوزه زمانی محقق می شود که بازخورد مردم مبنای اصلاح فرآیندها 
قرار گیرد و از ظرفیت فناوری و ایده‌های خلاقانه نخبگان برای بهبود 

خدمات دولتی استفاده شود.
 علاءالدین رفیع‌زاده در مراسم اختتامیه جشنواره ایده، محصول و 
فناوری ابراز امیدواری کرد که برگزاری این جشنواره نقطه آغازی برای 

حضور مؤثر نخبگان در مسیر اصلاح نظام اداری کشور باشد.
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: در سه دهه گذشته 
برنامه هــای متعددی برای اصلاح نظام اداری تدوین و برای اجرای آن 
تلاش شده است، اما در عمل آن طور که باید پیاده سازی نشده، زیرا مردم 

خدمات اداری دریافت شده را آن گونه که انتظار دارند تأیید نمی کنند.
رفیع‌زاده افزود: این پرسش جدی وجود دارد که چرا برنامه‌ریزی ها 
انجام می شود اما در مرحله اجرا نتیجه مطلوب حاصل نمی شود. گاهی 
گزارش می شود که برخی فرآیندها اصلاح شده‌اند، اما مردم می گویند 
تغییری احســاس نکرده‌اند. به همین دلیل تلاش کردیم با راه‌اندازی 
ســامانه فوریت های اداری، بازخورد مســتقیم مردم را درباره عملکرد 

دستگاه ها دریافت کنیم.
وی ادامــه داد: بایــد به جای آنکه صرفاًً بــرای اصلاح نظام اداری 
برنامه‌ریزی کنیم، از نظرات و تجربیات مردم برای اصلاح فرآیندها بهره 
بگیریم. دغدغه ما این است که تحول در نظام اداری به صورت واقعی و 

ملموس برای مردم تحقق یابد.
معــاون رئیس‌جمهــور با اشــاره به نقــش فنــاوری در تحول 
ســاختارهای اداری گفت: اجرای برنامه ها زمانی بهتر دیده می شــود 
 که بــا خلاقیت و فنــاوری همراه باشــد. یــکی از محورهای اصلی

 ما اصلاح ساختار نظام اداری است، اما گاهی یک نوآوری می تواند کل 
یک ساختار را متحول کند.

مقامات سیاسی ایران و آمریکا در روزهای اخیر از دستیابی به یک 
تفاهم سیاسی اولیه برای یک توافق سیاسی نهایی خبر می‌دهند که 
البته این اخبار با توجه به اهمیت آن در گستره رسانه‌ای و محافل 
سیاسی داخلی ایران، آمریکا و در سطح بین‌الملل بازتاب و انعکاس 

گسترده و متفاوتی داشته است.
واقعیت این اســت که تا زمانی که نمایندگان ایران و آمریکا 
این تفاهم را رسما امضا نکنند و محتوای واقعی آن منتشر نشود 
با لحاظ تغییرات مداوم و لحظه‌ای مواضع رئیس جمهور آمریکا از 
یک سو و فشار لابی های فعال در ساختار سیاسی و سیاستگذاری 
ایران و آمریکا و همچنین نقش فعال متغیرهای ثالث که در رأس 
آن اسرائیل قرار دارد و همچنین تاثیرات پشت پرده سایر عوامل 
به‌ویژه قدرت های بزرگی ماننــد روسیه، چین، انگلیس و برخی 
قدرت های منطقه‌ای، به طور مشخص و شفاف نمی‌توان نسبت به 
محتوا و چشم‌انداز اجرایی این تفاهم نامه سخن گفت. اما با فرض 
اینکه این تفاهم نامه به امضا برسد و محتوای آن همین مواردی باشد 
که در رسانه ها منتشر شده، این سوال مطرح می شود که چشم‌انداز 

اقتصاد ایران در پرتو این تفاهم‌نامه سیاسی چگونه خواهد بود؟
فارغ از توافقات مهم اقتصادی ایران و آمریکا در این تفاهم نامه 
که در ادامه به آن اشــاره خواهد شــد، مساله مهم تر متغیرهای 
اقتصادی، دستاورد سیاسی بزرگ آن یعنی توافق طرفین به پایان 
دادن رسمی به جنگی است که دقیقا از یک سال پیش در همین 
روزها آغاز شد و تا الان ادامه دارد. شرایط جنگی یک سال اخیر 
هزینه های سنگینی را به اقتصاد راکد و آسیب پذیر کشور به صورت 
مستقیم تحمیل کرد و این هزینه به صورت غیرمستقیم با در نظر 
گرفتن عدم‌النفع‌های ایجادشده در نتیجه توقف فعالیت های تولیدی 
و سرمایه گذاری، به خصوص در بخش های صنعتی کلان مانند نفت 
و فولاد و همچنین محاصره دریایی اخیر و از بین رفتن ظرفیت های 
مربوط به سرمایه اجتماعی در نتیجه افزایش شدید نرخ تورم و ضربه 

به معیشت مردم، بسیار سنگین و بیشتر است.
به این موارد باید ایســتایی سنگین و بی‌سابقه در برنامه‌ریزی 
اقتصادی از ســطوح کلان دولتی تا بنگاه‌های اقتصادی بزرگ و 
کسب‌وکارهای کوچک و حتی برنامه‌ریزی دخل و خرج خانوار را نیز 
اضافه کرد. مجموع این شرایط، اقتصاد ایران را در یکی از سخت‌ترین 
و پیچیده ترین شرایط تنگنا و ایستای یک قرن اخیر قرار داده است. 
با این تفاسیر، امضای تفاهم سیاسی میان ایران و آمریکا و توافق 
طرفین بر پایان رسمی جنگ، شرایطی جنگی و به بیان دقیق تر 
شرایط نه جنگ و نه صلح کنونی را )که اثرات آن نسبت به جنگ 
کمتر نیست( برای اقتصاد ایران به پایان رسانده و به بیان واقعی 
تر اقتصاد ایران را از  سرگردانی و سردرگمی نجات می‌دهد و این 

بزرگ ترین دستاورد تفاهم سیاسی اخیر برای اقتصاد ایران است.
اما در کنار این دستاورد بزرگ، گشایش هایی که تفاهم سیاسی 
مورد نظر برای اقتصاد ایران در بخش های مختلف ایجاد می کند، 
زمینه آغاز فرآیند احیای اقتصاد ایران و خروج این اقتصاد از شرایط 
اضطراری را نیز فراهم می سازد. رفع یک باره یا تدریجی محاصره 
دریایی و امکان از ســرگیری فعالیت تجاری ایران با جهان خارج 
به‌ویژه صدور نفت و فرآورده های نفتی و گازی و همچنین عادی 
شــدن فرآیند تامین کالاهای اساسی، جان تازه‌ای به بخش های 
تولیدی، تجاری و مالی کشــور خواهد بخشید و این گام مهمی 

برای بازگشت کشور به شرایط قبل از جنگ است.
آنچه می تواند این شرایط را تقویت کند و فرآیند آسیب های 
واردشــده به اقتصاد کشــور را در بخش های صنعتی، تجاری و 
معیشتی را تا حدی کنترل کند، آزادی تدریجی بخشی از منابع 
ارزی بلوکه شــده ایران در خارج کشــور است. این مهم اگرچه با 
سختی‌ها و پیچیدگی های فراوانی در بازه زمانی ۶۰روزه اول مواجه 
اســت، اما نفس توافق برای آزادی و تلاش های سیاسی و بانکی 
 برای تحقق آن، پیام های مثبت و امیدوارکننده‌ای را به اقتصاد و 

بازار خواهد داد.

بیم و امید در
 اقتصاد ایران
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فرار از بورس؛ پشت پرده عقب  نشینی سرمایه گذاران!
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - بورس تهران پس از ثبت رکورد تاریخی ۵ میلیون و ۲۴۰ هزار واحد اکنون وارد مرحله‌ای حساس شده است؛ جایی که خروج سنگین پول حقیقی، ضعف کندل های صعودی و شکل گیری 

واگرایی در RSI، احتمال آغاز یک اصلاح قیمتی را افزایش داده و نگاه معامله‌گران را به حمایت کلیدی ۴ میلیون و ۵۵۰ هزار واحد دوخته است.

افت بیش از ۱۰۰ 
هزار واحدی شاخص 
کل و کاهش همزمان 

شاخص هم‌وزن نیز 
تنها یک افت آماری 
نبود؛ بلکه بیانگر آن 

است که فشار فروش از 
چند سهم بزرگ فراتر 

رفته و تقریباًً تمامی 
لایه های بازار را تحت 
تأثیر قرار داده است. 
زمانی که هم شاخص 

کل و هم شاخص 
هم‌وزن با شدت قابل 
توجهی عقب نشینی 

می کنند، می توان 
نتیجه گرفت که نگرانی 

سرمایه گذاران به یک 
یا دو صنعت محدود 
نیست، بلکه فضای 

عمومی بازار سرمایه 
با موجی از احتیاط و 
بدبینی روبه‌رو شده 

است.

چنین شرایطی، شناسایی سود از سوی بخشی از معامله گران رفتاری طبیعی تلقی می شود و می تواند بخشی 
از فرآیند اصلاح یک روند صعودی باشد.با این حال، تفاوت میان »اصلاح« و »تغییر روند« را رفتار بازار در 
روزهای آینده مشخص خواهد کرد. اگر در ادامه هفته تقاضا بتواند از سطوح حمایتی دفاع کند و جریان 
ورود نقدینگی دوباره تقویت شود، احتمالًاً افت های اخیر تنها یک استراحت در مسیر رشد بازار خواهد بود. 
اما اگر خروج پول حقیقی ادامه پیدا کند و فشار فروش همچنان بر معاملات سایه بیندازد، باید احتمال ورود 
بورس به یک فاز نزولی عمیق تر را نیز جدی گرفت. بنابراین، بازار اکنون در یکی از حساس ترین مقاطع خود 

قرار گرفته؛ جایی که تصمیم سرمایه گذاران می تواند مسیر ماه های آینده را تعیین کند.

  ارزش معاملات هنوز زنده است؛ بازاری که قفل نشده، اما محتاط شده است
در کنار فضای منفی معاملات، یک نکته امیدوارکننده همچنان به چشم می خورد و آن حفظ سطح 
نســبتاًً بالای ارزش معاملات است. ثبت بیش از ۳۲ هزار میلیارد تومان ارزش معاملات خرد و همچنین 
گردش ســنگین نقدینگی در ساعات ابتدایی بازار نشان می‌دهد که بورس هنوز از نقدشوندگی مناسبی 

برخوردار است و برخلاف بسیاری از دوره های ریزش شدید، معاملات در صف های فروش قفل نشده‌اند.
البته مقایسه این ارقام با روزهایی که ارزش معاملات از مرز ۵۰ هزار میلیارد تومان عبور می کرد، نشان 
می‌دهد که بخشی از هیجان مثبت بازار فروکش کرده اســت. ســرمایه گذاران اکنون با احتیاط بیشتری 
معامله می کنند و حجم ورود سرمایه های تازه نیز کاهش یافته است. این وضعیت را می توان مرحله‌ای میان 
خوش‌بینی و بدبینی کامل دانست؛ مرحله‌ای که در آن بازار هنوز ظرفیت بازگشت دارد، اما برای آغاز یک 

روند قدرتمند صعودی به محرک های جدید و بازسازی اعتماد عمومی نیازمند است.

  بورس در انتظار سیگنال های بزرگ؛ آینده بازار به تصمیمات کلان گره خورده است
آنچه از معاملات امروز می توان برداشــت کرد این اســت که بورس تهران بیش از هر زمان دیگری به 
متغیرهای کلان اقتصادی و سیاسی وابســته شــده است. در شرایطی که سرمایه گذاران نسبت به آینده 
سیاست های اقتصادی، وضعیت نرخ ارز، روند تورم، سیاست های پولی و تحولات سیاسی اطمینان کافی 
ندارند، طبیعی است که رفتارهای هیجانی جایگزین تصمیم‌گیری های مبتنی بر تحلیل بنیادی شود. به 
همین دلیل، هر موج صعودی در بازار با کوچک ترین نشــانه از افزایش ریسک، می تواند به سرعت جای 
خود را به فشــار فروش بدهد.در چنین فضایی، احیای اعتماد سرمایه گذاران تنها با رشد مقطعی قیمت 
سهام امکان پذیر نخواهد بود. بازار سرمایه برای ورود به یک روند پایدار، نیازمند مجموعه‌ای از سیگنال های 
مثبت در سطح کلان است؛ از ثبات در سیاست گذاری اقتصادی گرفته تا کاهش نااطمینانی های سیاسی 
و ارائه چشم‌اندازی روشن برای آینده اقتصاد کشور. تا زمانی که این متغیرها بهبود پیدا نکنند، نوسانات 
شدید و تغییرات سریع احساسات سرمایه گذاران همچنان یکی از ویژگی های اصلی بورس تهران خواهد 
بود و بازار بیش از آنکه بر پایه عملکرد شرکت ها حرکت کند، از فضای انتظارات و ریسک های سیاسی و 

اقتصادی تأثیر خواهد پذیرفت.

  صعودی که از دل بحران متولد شد؛ شاخص کل چگونه به قله تاریخی رسید؟
بررسی نمودار روزانه شاخص کل بورس تهران نشان می‌دهد که بازار پس از بازگشایی معاملات در دوره 
پس از جنگ، وارد یکی از کم سابقه ترین موج های صعودی سال های اخیر شده است. این حرکت نه تنها از 
منظر سرعت رشد، بلکه از لحاظ تغییر انتظارات سرمایه گذاران نیز قابل توجه بود. در مدت زمانی نسبتاًً 
کوتاه، شاخص کل توانست با عبور از مقاومت های مهم، مسیر صعودی خود را حفظ کند و در نهایت چند 
روز گذشــته موفق شــد سقف تاریخی ۵ میلیون و ۲۴۰ هزار واحد را به ثبت برساند؛ رکوردی که از نظر 

روانی و تکنیکالی اهمیت بسیار بالایی برای فعالان بازار سرمایه دارد.
اما نکته‌ای که این رشــد را از بسیاری از روندهای صعودی گذشته متمایز می کند، منشأ شکل‌گیری 
آن است. بخش مهمی از این جهش قیمتی، نتیجه تغییر فضای سیاسی و کاهش بخشی از ریسک های 
سیســتماتیک بود؛ موضوعی که باعث شد انتظارات معامله گران نسبت به آینده اقتصاد کشور به شکل 
محســوسی بهبود پیدا کند. در چنین شــرایطی، ورود پرقدرت نقدینگی و افزایش تقاضا، موتور محرک 
شاخص شد و بورس را با شیبی تند به سمت قله های جدید هدایت کرد. با این حال، تجربه بازارهای مالی 
نشان داده است که حرکت هایی با چنین شتابی، معمولًاً پس از مدتی نیازمند یک دوره استراحت یا اصلاح 
هستند تا روند صعودی بتواند با ساختاری پایدارتر ادامه پیدا کند.اگر نمودار قیمت را در کنار اندیکاتور 
قدرت نسبی )RSI( قرار دهیم، نخستین نشانه های کاهش قدرت روند صعودی به‌وضوح قابل مشاهده است.

بورس تهران با فضایی آغاز شد که از همان دقایق ابتدایی، نشانه های 
آشکاری از برتری عرضه بر تقاضا در آن دیده می شد. اگرچه در میانه بازار 
جریان نقدینگی در برخی نمادها تقویت شد و همین موضوع امیدهایی 
را نســبت به کاهش فشار فروش و بازگشت تعادل ایجاد کرد، اما این 
خوش‌بینی عمر چندانی نداشت. هرچه بازار به ساعات پایانی نزدیک تر 
شد، بار دیگر فروشندگان ابتکار عمل را در اختیار گرفتند و موج تازه‌ای از 
عرضه ها باعث شد بسیاری از نمادهای بزرگ و شاخص ساز با صف فروش 
به کار خود پایان دهند. این تغییر ناگهانی رفتار بازار نشان داد که اعتماد 
سرمایه گذاران هنوز بسیار شکننده است و کوچک ترین تردید نسبت به 

آینده، می تواند مسیر معاملات را به سرعت تغییر دهد.
افــت بیــش از ۱۰۰ هزار واحدی شــاخص کل و کاهش همزمان 
شاخص هم‌وزن نیز تنها یک افت آماری نبود؛ بلکه بیانگر آن است که 
فشار فروش از چند سهم بزرگ فراتر رفته و تقریباًً تمامی لایه های بازار 
را تحت تأثیر قرار داده است. زمانی که هم شاخص کل و هم شاخص 
هم‌وزن با شدت قابل توجهی عقب نشینی می کنند، می توان نتیجه گرفت 
که نگرانی سرمایه گذاران به یک یا دو صنعت محدود نیست، بلکه فضای 

عمومی بازار سرمایه با موجی از احتیاط و بدبینی روبه‌رو شده است.

  ســایه سیاست بر تالار شیشــه‌ای؛ معامله گران بیش از 
صورت های مالی، آینده را می خرند

رفتار امروز بورس را نمی توان صرفاًً با متغیرهای تکنیکال یا عملکرد 
شرکت ها توضیح داد. بخش مهمی از تصمیمات سرمایه گذاران در چنین 
روزهایی تحت تأثیر فضای سیاسی و چشم‌انداز سیاست گذاری اقتصادی 
اتخاذ می شود. بازار سرمایه زمانی وارد فاز احتیاط می شود که فعالان آن 
نسبت به ثبات تصمیمات اقتصادی، سیاست های پولی، نرخ ارز، بودجه 
دولت یا حتی تحولات سیاسی داخلی و خارجی اطمینان کافی نداشته 
باشند.به همین دلیل، افزایش دوباره صف های فروش در ساعات پایانی 
را باید نشانه‌ای از افزایش وزن ریسک های بیرونی در ذهن معامله گران 
دانست. سرمایه گذاران در شرایطی که آینده را مبهم ارزیابی می کنند، 

ترجیح می‌دهند بخشی از دارایی های خود را نقد کنند تا در صورت وقوع 
تحولات جدید، قدرت مانور بیشــتری داشته باشند. این رفتار، بیش از 
آنکه واکنشی به وضعیت سودآوری شرکت ها باشد، بازتابی از نااطمینانی 
نســبت به محیط کلان اقتصاد و سیاست است؛ محیطی که همچنان 

مهم ترین متغیر اثرگذار بر بورس تهران باقی مانده است.

  خروج ســرمایه؛ رأی خاموش سرمایه گذاران به افزایش 
نااطمینانی

یکی از مهم ترین پیام های معاملات امروز، خروج بیش از هفت هزار 
میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از بازار ســهام بود؛ رقمی که در زمره 
بزرگ ترین خروج های نقدینگی هفته های اخیر قرار می‌گیرد. این حجم 
از خروج پول نشــان می‌دهد که بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران 
خرد، در شرایط فعلی حفظ سرمایه را بر پذیرش ریسک ترجیح داده‌اند 
و ترجیح می‌دهند تا روشن تر شدن شرایط اقتصادی، از بازار فاصله بگیرند

در نقطه مقابل، ورود صدها میلیارد تومان ســرمایه به صندوق های 
درآمد ثابت نیز این تحلیل را تقویت می کند که پول از بازار سرمایه خارج 
نشده، بلکه تنها مقصد خود را تغییر داده است. در واقع سرمایه گذاران 
به جای پذیرش نوسانات شدید سهام، منابع خود را به سمت ابزارهایی 
هدایت کرده‌اند که بازدهی پایین تر اما ریسک بسیار کمتری دارند. این 
جابه جایی نقدینگی، یکی از نشانه های کلاسیک افزایش نگرانی در میان 
فعالان بازارهای مالی محسوب می شود و معمولًاً در دوره هایی رخ می‌دهد 

که آینده اقتصاد با ابهام بیشتری همراه است.

  اصلاح طبیعی یا تغییر فاز بازار؛ بورس در نقطه حســاس 
تصمیم‌گیری

با وجود افت قابل توجه شاخص ها، هنوز نمی توان با قاطعیت اعلام 
کرد که بورس وارد یک روند نزولی بلندمدت شده است. بازار سرمایه طی 
هفته های گذشته رشد پرشتابی را تجربه کرده بود و بسیاری از نمادها پس 
از ثبت بازدهی های قابل توجه، به محدوده های مقاومتی نزدیک شدند. در 



اقتصاد کلان

2
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/04/10
شماره : 2138

اختلافات داخلی قدرت 
ملی را تضعیف می کند

 رئیس جمهور با تأکید بر اینکه وحدت و انسجام ملی مهم ترین سرمایه کشور است، عدالت و رفع تبعیض را شرط تقویت اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی دانست و گفت: مقاومت مردم و همبستگی ملی، محاسبات 
دشمنان برای بی ثبات سازی کشور در جریان جنگ ۱۲ روزه را ناکام گذاشت و اقتدار امروز ایران را رقم زد.

مسعود پزشکیان در جریان سفر به قم، در نشستی با جمعی از اعضای دفاتر و بیوت مراجع عظام تقلید، با تشریح مهم ترین مسائل کشور در حوزه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، بر ضرورت حفظ 
وحدت و انسجام ملی، تحقق عدالت، تقویت سرمایه اجتماعی و تلاش برای بهبود معیشت مردم تأکید کرد.رئیس جمهور در ابتدای سخنان خود با تسلیت شهادت جمعی از فرماندهان، دانشمندان، مسئولان و مردم 
کشور در حوادث اخیر، اظهار کرد: آنچه بیش از هر سخن و شعاری اهمیت دارد، عملکرد و رفتار مسئولان است و مردم باید آثار باورها و وعده های مسئولان را در عمل مشاهده کنند.وی با اشاره به جایگاه عدالت 
در آموزه های اسلامی و فلسفه انتظار، افزود: مهم ترین وظیفه مسئولان تلاش برای گسترش عدالت، قسط و انصاف در جامعه است و این مهم باید بدون توجه به قومیت، جنسیت، نژاد و مذهب افراد محقق شود. وی 

تصریح کرد که هرگونه تبعیض و برخورد گزینشی با مردم، موجب کاهش اعتماد عمومی و فاصله گرفتن جامعه از ارزش های دینی خواهد شد.

کنترل اجاره  بها یا تضعیف حقوق مالکیت؟
 لیلا جلیلوند     |           یک سال پس از اجرای سیاست تعیین سقف دستوری برای افزایش اجاره بها، گزارش های رسمی از ناکامی این طرح در 

کنترل بازار حکایت دارند.

 حق مانــدگاری ســاکنان؛ خط قرمز 
بازآفرینی شهری

عضو هیات مدیره شــرکت بازآفرینی شهری 
ایران با اشــاره به اینکه فلسفه بازآفرینی شهری 
صرفا نوسازی کالبدی نیست، تأکید کرد: هرگونه 
مداخله در بافت های ناکارآمد باید با محوریت »حق 
ماندگاری« ساکنان اصلی انجام شود و هر پروژه‌ای 
که منجر به اعیانی سازی و خروج اجباری گروه های 
کم‌درآمد شود، از نظر عدالت اجتماعی مردود است

مجید روستا با تأکید بر اینکه بازآفرینی شهری 
در ذات خود یک سیاســت عدالت محور اســت، 
اظهار داشت: فلسفه اصلی برنامه های بازآفرینی، 
ایجاد فرصت های برابر برای گروه هایی است که در 
فرآیند توسعه شهری از دسترسی به زیرساخت‌ها 
محروم مانده‌اند؛ بنابراین نوسازی ساختمان ها نباید 
به قیمت از دست رفتن عدالت اجتماعی تمام شود

وی با اشاره به پدیده »اعیانی سازی« گفت: تجربه 
نشــان داده است که در صورت نبود سیاست های 
حمایتی، ارتقای کیفیت محیط شــهری می تواند 
به افزایش قیمت زمین و خروج تدریجی ساکنان 
کم‌درآمد منجر شود؛ از همین رو، شرکت بازآفرینی 
شهری ایران معتقد است حق ماندگاری ساکنان 
باید مقــدم بر هرگونه ارتقای کالبدی در محلات 

هدف قرار گیرد.
روستا افزود: برای تحقق این اصل و جلوگیری 
از جابجایی ناخواسته خانوارها، رعایت سیاست هایی 
نظیر پرداخت ودیعه اسکان موقت، تأمین مسکن 
حمایتی، توسعه الگوهای مسکن متناسب با توان 
اقتصادی گروه های کم‌درآمد و اعمال سیاست های 

کنترل سوداگری زمین در پروژه ها الزامی است.
این عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شهری، 
مشارکت ساکنان را کلید موفقیت پروژه ها دانست 
و تصریح کرد: تجربه اجرایی ما نشــان داده است 
موفق ترین پروژه ها آنهایی بوده‌اند که ساکنان نه 
به عنوان مخاطب، بلکــه به عنوان ذی نفع اصلی 
در فرآیند تصمیم‌گیری حضور داشته‌اند؛ چرا که 
حمایت از تجمیع پلاک ها و ایجاد ســازوکارهای 
مشارکتی، امکان نوسازی را بدون ترک دائمی محله 
فراهم می کند.وی در پایان خاطرنشان کرد: هدف 
نهایی بازآفرینی نباید صرفاًً افزایش ارزش املاک 
باشد، بلکه افزایش کیفیت زندگی ساکنان و حفظ 
حق بهره مندی آن ها از منافع توسعه، اولویت اصلی 
ماست.روستا بیان‌داشت: بر این اساس، هر پروژه‌ای 
که منجر به خروج ناخواسته ساکنان اصلی شود، 
اگرچــه از نظر کالبدی موفق باشــد، اما از منظر 
عدالت اجتماعی با چالش جدی مواجه اســت و 
در نسل جدید سیاســت‌های بازآفرینی، مسئله 
استطاعت سکونتی به اندازه نوسازی کالبدی مورد 

توجه قرار دارد.

  زمین بیش از ۱۶۸ هزار متقاضی جوانی 
جمعیت تامین شد

عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن، 
میزان زمین تامین شده توسط سازمان ملی را برای 
متقاضیان قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
بیــش از ۱۶۸ هزار نفر عنوان کرد و از تحویل زمین 

به بیش از ۸۵ هزار نفر خبر داد.
 تــقی رضایی افــزود: در اجرای قانــون جوانی 
جمعیت، ۳۳۶ هزار و ۶۱۴ متقاضی تایید نهایی شدند

بــه گفته وی، از این تعداد برای ۱۶۸ هزار و ۸۴ 
نفر تامین زمین انجام شــده است و ۸۵ هزار و ۹۸۲ 

نفر زمین را تحویل گرفته اند.
رضایی ادامــه داد: برای ۸۲ هزار و ۱۰۲ نفر نیز 
تامیــن زمین انجام شــده و در مرحله تخصیص و 

واگذاری است.

واگذاری مدیریت »پروانه صلاحیت طرح و ساخت« به بخش خصوصی
دبیرکل کانون سراسری انبوه ســازان ایران، واگذاری مدیریت »پروانه صلاحیت طرح و 
ساخت« به این کانون را یکی از مهم ترین تحولات صنعت ساختمان کشور دانست و گفت: 
این اقدام پس از دو دهه پیگیری، نقطه عطفی در واگذاری مسئولیت های تخصصی به بخش 
خصوصی است.فرشید پورحاجت از تحقق دو تحول مهم در صنعت ساختمان کشور خبر 
داد و اظهار داشت: واگذاری مدیریت »پروانه صلاحیت طرح و ساخت« به کانون انبوه سازان 
و راه‌اندازی »سپاتک؛ سامانه ملی انبوه سازان«، دو رخدادی هستند که می توانند فصل تازه‌ای 

در حکمرانی بخش خصوصی در صنعت ساختمان رقم بزنند.
وی با تأکید بر اینکه واگذاری پروانه صلاحیت طرح و ساخت برای نخستین بار در کشور 
مســئولیت صدور یک مجوز تخصصی را از دولت به یک نهاد خصوصی واگذار کرده است، 
افزود: اهمیت این اقدام تنها در انتقال یک مسئولیت اداری خلاصه نمی شود، بلکه نشان‌دهنده 
تغییر رویکرد دولت از تصدی گری به تنظیم گری و نظارت اســت؛ تغییری که سال ها از آن 

سخن گفته می شد و اکنون به مرحله اجرا رسیده است.
پورحاجت با اشــاره به اینکه این دستاورد پس از بیش از دو دهه فعالیت مستمر کانون 
انبوه سازان حاصل شده است، تصریح کرد: امروز بخش خصوصی از جایگاه مطالبه گری صرف 
خارج شده و به مجری و کنشگر اصلی در فرآیندهای تخصصی صنعت ساختمان تبدیل شده 
است.دبیرکل کانون سراسری انبوه سازان درباره آثار اجرای »پروانه صلاحیت طرح و ساخت« 

بر روند ساخت‌وساز گفت: در شیوه سنتی، کارفرما، طراح و مجری هر یک به صورت مستقل 
عمل می کردند و همین موضوع منشأ اختلافات، افزایش هزینه ها، طولانی شدن زمان اجرای 
پروژه ها و بروز دعاوی حقوقی بود.وی ادامه داد: با اجرای نظام »طرح و ســاخت«، انبوه ساز 
به عنوان مسئول واحد پروژه، مدیریت طراحی و اجرا را به طور همزمان بر عهده می‌گیرد و 
پاســخگوی همه مراحل از آغاز طراحی تا تحویل پروژه خواهد بود. این یکپارچگی موجب 

هماهنگی بیشتر، کاهش زمان ساخت، حذف هزینه های اضافی، ارتقای کیفیت و در نهایت 
کاهش قیمت تمام شده مسکن برای مصرف کنندگان خواهد شد.

پورحاجت در ادامه به راه‌اندازی »ســپاتک؛ ســامانه ملی انبوه سازان« اشاره کرد و آن را 
نخستین سامانه کاملًاً خصوصی و مستقل این حوزه دانست و گفت: تفاوت اصلی این سامانه 
با نمونه های دولتی در مالکیت و مدیریت کامل آن توسط بخش خصوصی است. سپاتک با 
حذف فرآیندهای کاغذی و مراجعات حضوری، صدور خدمات و مجوزهای صنفی از جمله 
پروانه طرح و ساخت را به فرآیندی شفاف، سریع و عادلانه تبدیل کرده و نماد بلوغ دیجیتال 

بخش خصوصی محسوب می شود.
وی با اشاره به سابقه بیش از ۲۰ ساله فعالیت کانون انبوه سازان اظهار داشت: این پیشینه 
موجب شــکل‌گیری سرمایه‌ای ارزشمند از اعتماد، تجربه و توان تخصصی شد و ثابت کرد 
که بخش خصوصی از ظرفیت لازم برای پذیرش مسئولیت های کلان و مدیریت فرآیندهای 
تخصصی خود برخوردار است.دبیرکل کانون سراسری انبوه سازان همچنین از همراهی وزارت 
راه و شهرســازی در تحقق این برنامه ها قدردانی کــرد و گفت: رویکرد تحولی وزارت راه و 
شهرسازی در دولت چهاردهم و نگاه کارشناسی وزیر، زمینه تحقق این تحول را فراهم کرد. 
همچنین حمایت ها و پیگیری های معاونت مسکن و ساختمان و دفتر توسعه مهندسی نقش 

مهمی در رفع موانع اجرایی و عملیاتی شدن این طرح ها داشت.

پس از گذشت یک سال از اجرای قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، 
گزارش های رسمی و نظارتی نشان می‌دهد که سیاست تعیین سقف دستوری برای 
افزایش اجاره بها نتوانسته به اهداف تعیین شده دست پیدا کند. این قانون که در 
سال ۱۴۰۳ به تصویب رسید، دولت را موظف کرد برای کنترل بازار اجاره، سقف 
مشخصی برای افزایش سالانه اجاره بها تعیین کند. بر همین اساس، سقف افزایش 
اجاره در تهران ۲۵ درصد و در بسیاری از شهرهای دیگر نیز حدود همین میزان 
تعیین شــد. با این حال، آمارهای رسمی نشان می‌دهد نرخ رشد واقعی اجاره بها 
از این ارقام فراتر رفته و در تهران و سایر نقاط کشور افزایش اجاره بسیار بیشتر 

از سقف مصوب بوده است.
این موضوع باعث شده است حتی نهادهای ناظر نیز ناکارآمدی این سیاست 
را تأیید کنند. در گزارش های نظارتی مجلس آمده است که بسیاری از موجران 
با پایان دادن به قراردادهای قبلی و انعقاد قرارداد جدید با مستأجران دیگر، عملًاً 
محدودیت های قانونی را دور زده‌اند. از نگاه طراحان قانون، همین مســئله سبب 

شده است که سیاست کنترل اجاره بها نتواند اثر مورد انتظار را بر بازار بگذارد.
اما مقاله این تحلیل را به چالش می کشد و معتقد است مشکل اصلی تنها نبود 

ابزارهای اجرایی نبوده، بلکه اساساًً سیاست قیمت‌گذاری دستوری در بازاری مانند 
بازار اجاره با واقعیت های اقتصادی ســازگار نیست. از این منظر، زمانی که دولت 
بدون توجه به شــرایط بازار، نرخ مشخصی را برای افزایش اجاره تعیین می کند، 
عرضه کنندگان برای جبران زیان یا حفظ منافع خود، راه هایی برای دور زدن قانون 
پیدا می کنند. به همین دلیل، نویســنده معتقد است که شکست سیاست فعلی 
بیش از آنکه ناشی از ضعف در اجرای قانون باشد، نتیجه مداخله مستقیم دولت 

در سازوکار قیمت گذاری است.
مقاله برای تقویت این اســتدلال به تجربه سایر بازارها نیز اشاره می کند. به 
باور نویسنده، قیمت گذاری دستوری در بازار خودرو موجب شکل‌گیری بازارهای 
غیررسمی، افزایش اختلاف قیمت کارخانه و بازار و ایجاد تقاضای کاذب شده است. 
همچنین در حوزه خدمات مهندسی ساختمان نیز تعیین تعرفه های پایین تر از 
قیمت واقعی، باعث کاهش کیفیت خدمات و بروز مشکلات متعدد شده است. بر 
همین اساس، مقاله نتیجه می‌گیرد که کنترل اداری قیمت ها معمولًاً به جای حل 
مسئله، انگیزه فعالیت در بازار رسمی را کاهش داده و زمینه ایجاد بی تعادلی های 

جدید را فراهم می کند.

  حمایت از مستأجر یا محدود کردن حقوق مالکیت؟
پس از آشکار شدن ناکامی سیاست کنترل اجاره بها، پیشنهاد تازه‌ای از سوی برخی حامیان این قانون مطرح شده 
است. بر اساس این پیشنهاد، موجران تنها در شرایط مشخص و محدودی بتوانند قرارداد اجاره را تمدید نکنند. برای 
مثال، اگر مســتأجر اجاره را پرداخت نکند، ملک نیاز به بازســازی اساسی داشته باشد یا مالک قصد سکونت در واحد 
مســکونی خود را داشــته باشد، امکان پایان دادن به قرارداد وجود خواهد داشت. در غیر این صورت، مستأجر می تواند 
برای مدت طولانی در همان واحد باقی بماند.حامیان این طرح معتقدند چنین محدودیتی امنیت سکونت مستأجران را 
افزایش می‌دهد و از جابه جایی های مکرر و افزایش ناگهانی اجاره بها جلوگیری می کند. از نگاه آنان، اگر مالک نتواند صرفاًً 
به دلیل پایان مدت قرارداد مستأجر را مجبور به تخلیه کند، امکان دور زدن سقف اجاره نیز از بین خواهد رفت و قانون 

کنترل اجاره بها اثربخش‌تر خواهد شد.
با این حال، مقاله روایت متفاوتی را مطرح می کند و این سیاست را از زاویه حقوق مالکیت مورد بررسی قرار می‌دهد. 
نویسنده معتقد است که محدود کردن اختیار موجر در پایان دادن به قرارداد، در واقع بخشی از حقوق مالکانه افراد را 
محدود می کند. از این دیدگاه، مالک باید بتواند درباره نحوه استفاده از دارایی خود تصمیم بگیرد و مداخله دولت در این 

حوزه، تعادل میان حقوق مالک و مستأجر را بر هم می‌زند.
در ادامه، مقاله به دیدگاه برخی اقتصاددانان از جمله موسی غنی نژاد اشاره می کند که معتقدند حقوق مالکیت یکی 
از پایه های اصلی فعالیت اقتصادی و سرمایه گذاری است. از نظر آنان، اگر مالکان احساس کنند که اختیار کافی بر اموال 
خود ندارند، انگیزه خود را برای سرمایه گذاری در ساخت یا عرضه مسکن اجاره‌ای از دست خواهند داد. نتیجه چنین 
روندی، کاهش عرضه واحدهای اســتیجاری، خروج ســرمایه از این بازار و دشوارتر شدن دسترسی مستأجران، به‌ویژه 

زوج های جوان و مستأجران جدید، به مسکن خواهد بود.
مقاله همچنین به استدلال های حقوقی و فقهی نیز اشاره می کند و بیان می کند که اصل تسلط افراد بر اموال خود، 
یکی از اصول شناخته شــده در حقوق و فقه اسلامی اســت. از این منظر، هرگونه محدودیتی که اختیار مالک را بدون 
رضایت او کاهش دهد، می تواند با این اصل در تعارض قرار گیرد. بنابراین، نویسنده معتقد است که حمایت از مستأجران 

نباید به گونه‌ای باشد که حقوق بنیادین مالکان را نادیده بگیرد.

  تجربه کشورهای دیگر و پیامدهای احتمالی ادامه مداخله دولت
یکی از استدلال های موافقان محدود کردن اختیارات موجران، استناد به قوانین برخی کشورهای توسعه یافته، به‌ویژه 
ایالت کالیفرنیا در آمریکاست. آنان معتقدند در این کشورها نیز مالکان نمی توانند بدون دلیل قرارداد اجاره را خاتمه دهند 

و همین امر به افزایش امنیت مستأجران کمک کرده است.
با این حال، مقاله تأکید می کند که چنین مقایسه‌ای بدون توجه به تفاوت های ساختاری بازارهای مسکن، گمراه کننده 
است. در بسیاری از کشورهای غربی، بخش قابل توجهی از بازار اجاره در اختیار شرکت های حرفه‌ای اجاره‌داری یا واحدهای 
مسکن حمایتی است که با مشارکت دولت یا نهادهای عمومی ساخته و مدیریت می شوند. در این کشورها، دولت علاوه 
بر اعمال برخی محدودیت ها، از طریق ارائه تســهیلات، معافیت های مالیاتی و حمایت های مالی، انگیزه سرمایه گذاری 
در بازار اجاره را نیز حفظ می کند.در مقابل، بازار اجاره ایران تقریباًً به طور کامل بر دوش مالکان خصوصی قرار دارد و 
بخش عمومی سهم قابل توجهی در عرضه مسکن استیجاری ندارد. علاوه بر این، شرایط اقتصادی دو کشور نیز تفاوت 
چشمگیری دارد. در اقتصادهای توسعه یافته، نرخ تورم پایین، بازدهی مناسب اجاره‌داری و ثبات اقتصادی موجب شده 
است سرمایه گذاری در بازار اجاره همچنان جذاب باقی بماند. اما در ایران، نرخ بالای تورم، کاهش بازده واقعی اجاره‌داری 

و افزایش هزینه های نگهداری ملک، انگیزه عرضه واحدهای اجاره‌ای را کاهش داده است.
از نگاه نویسنده، در چنین شرایطی اعمال محدودیت های جدید بر مالکان می تواند آثار معکوسی بر بازار داشته باشد. 
کاهش انگیزه سرمایه گذاری، خروج برخی مالکان از بازار اجاره، کاهش ساخت‌وساز با هدف اجاره و محدود شدن عرضه، 
از جمله پیامدهایی است که مقاله برای ادامه این سیاست ها پیش‌بینی می کند. در نهایت نیز این کمبود عرضه، فشار 

بیشتری بر مستأجران وارد خواهد کرد و برخلاف هدف اولیه قانون، شرایط را برای آنان دشوارتر خواهد ساخت.
در جمع بندی، مقاله این پیام را منتقل می کند که حمایت از مســتأجران امری ضروری است، اما این حمایت باید 
بر پایه سیاســت هایی صورت گیرد که هم از کارایی بازار حفاظت کند و هم حقوق مالکیت را محترم بشــمارد. از نگاه 
نویسنده، تجربه یک سال گذشته نشان داده است که تکیه بر کنترل دستوری قیمت ها و محدود کردن اختیارات مالکان، 
بدون اصلاح ساختارهای اقتصادی و ایجاد انگیزه برای افزایش عرضه، نمی تواند به ثبات پایدار در بازار اجاره منجر شود

تلهیِِ نقدینگی؛ در پسِِ پردهیِِ آمارهایِِ مثبتِِ بورس چه می گذرد؟
شاخص کل بورس تهران در حالی ۶ تیرماه را در سطح ۵ میلیون و ۱۷۶ هزار واحد به پایان 

رساند که داده هایِِ جریانِِ پول )Order Flow(، واگراییِِ آشکاری را نشان می‌دهد.
در اولین روزِِ کاری هفته در تهران، شاخص کل بورس با جهشی ۱۵ هزار واحدی، تصویری 
از ثبات را در ویترین بازار به نمایش گذاشت. برای معامله گری که صبح شنبه ۶ تیرماه به صفحه 
مانیتور خیره شــده بود، رشد ۰.۳۰ درصدیِِ شاخص در کنارِِ صف های خرید ۳۴۸ نمادی، 
نویدبخشِِ بازگشتی است که بسیاری منتظرش بودند. اما این ویترینِِ سبز، تنها یک نیمه ی 
داستان است؛ پشتِِ این ارقامِِ مثبت، جریانِِ زیرپوستیِِ پول حکایت از خروجِِ ۱۱۶۱ میلیارد 
تومان سرمایه حقیقی دارد. این تضاد، نه یک خطای آماری، بلکه نشانه‌ای از یک جابه جاییِِ 
خاموشِِ سرمایه است؛ جایی که بازار درگیرِِ یک »توزیعِِ هوشمند« شده و نمادهای شاخص ساز 

با ضرب آهنگِِ ارکستری، مانع از ریزشِِ بصریِِ بازار می شوند.

 حقیقی فرار می کند؟
ِ
  چرا وقتی شاخص بالا می‌رود، پولِ

پاسخ در منطقِِ Market Analysis نهفته است. در بازاری که ارزشِِ دلاریِِ آن در سطح ۱۰۸ 
 فرار از ریسک هایِِ 

ِ
میلیارد دلار قفل شده، نقدینگی به جایِِ جستجویِِ سودِِ بلندمدت، در حالِ

سیستماتیک است. این وضعیتِِ Market Structure Shift، نشان می‌دهد که بازیگرانِِ کلیدی 
با استفاده از قدرتِِ نقدینگی در نمادهای تأثیرگذار مانند فملی، فارس و شپنا، بازار را در یک 
محدودهیِِ نوسانی نگه داشته‌اند تا فرصت برای خروجِِ پله‌ای فراهم شود. وقتی سرانه فروشِِ 

 معناداری از سرانه خریدِِ ۹۱.۴ میلیون تومانی پیشی می‌گیرد، 
ِ
۱۲۴.۸ میلیون تومانی، به شکلِ

 هوشمند« ترجیح می‌دهد در صف های خریدِِ کاذب، به جایِِ انتظار برای صعود، 
ِ
یعنی »پولِ

پوزیشن هایِِ خود را به دستِِ خریدارانِِ هیجانیِِ خرد بسپارد.

  اثرِِ دومینویی: فروپاشیِِ توهمِِ نقدشوندگی
تداومِِ این واگرایی، یک بمبِِ ساعتی برایِِ معامله گرانِِ خرد است. وقتی نقدینگیِِ کلیدیِِ بازار 

از نمادهایِِ بنیادی خارج می شود، نقدشوندگی به شدت آسیب می‌بیند. در چنین شرایطی، 
صف های خریدِِ سنگین که اکنون ۲۲ هزار میلیارد تومانِِ آن در تالار خودنمایی می کند، تنها 
یک سراب است؛ چرا که با اولین نشانهیِِ تغییرِِ جهت در نرخِِ ارز یا اخبارِِ کلان، این صف ها 
به سرعت به صف های فروش تبدیل می شوند. نگاهی به ارزشِِ معاملات ۴۱۳ میلیارد ریالی 
نشان می‌دهد که عمقِِ بازار چقدر کم توان شده است؛ بازاری که با حجمِِ پایین، سعی در حفظِِ 
ظاهرِِ خود دارد، در برابرِِ هر شوکِِ برون‌زا، به شدتِِ آسیب پذیرتر از آن است که شاخص هایِِ 

مصنوعی نشان می‌دهند.

  فرجامِِ تحلیل: در دستانِِ بازارِِ ایستگاه
آنچه امروز در بورس تهران مشــاهده می کنیم، عبــور از فازِِ »بازیابی« به یک فازِِ »رکودِِ 
فرسایشی« است. با استناد به چارچوب های Financial Journalism، وظیفهیِِ ما در گزارشگریِِ 
مالی، افشایِِ این فاصله بینِِ واقعیتِِ معاملاتی و تصویرِِ نمادینِِ شاخص است. بازارِِ فعلی دیگر با 
خبردرمانی یا تزریقِِ مصنوعیِِ نقدینگی به نمادهای بزرگ، به مدارِِ صعودیِِ پایدار بازنمی گردد. 
 حقیقیِِ مســتمر و افزایشِِ ارزشِِ معاملاتِِ واقعی نباشیم، این 

ِ
تا زمانی که شــاهدِِ ورودِِ پولِ

صعودهایِِ کم‌رمقِِ شــاخص، چیزی جز یک تلهیِِ‌ نقدینگی برایِِ به دام انداختنِِ خریدارانِِ 
ناآگاه نیست. هوشمندیِِ سرمایه گذارِِ حرفه‌ای در چنین بازاری، نه در صف های خرید، بلکه در 

 هوشمند نهفته است.
ِ
تماشایِِ خروجِِ پولِ

 آغاز مرحله سوم ثبت نام مسکن استیجاری 
مرحله سوم ثبت نام متقاضیان واجد شرایط طرح مسکن استیجاری زوج های جوان )طرح آشیان(، در سه استان گلستان، ایلام و کرمانشاه، روزهای سه شنبه و چهارشنبه هفته جاری )۹ و ۱۰ تیرماه ۱۴۰۵(، انجام می شود.

بر اساس این گزارش، پس از ثبت نام متقاضیان سه استان قزوین، مرکزی و مازندران در مرحله اول و استان های البرز، گیلان و خراسان جنوبی در مرحله دوم، از ساعت ۱۲ امروز سه شنبه ۹ تیرماه تا پایان روز چهارشنبه ۱۰ تیرماه، متقاضیان مسکن استیجاری زوج های جوان )از تاریخ 
ازدواج رسمی آنان بیش از ۵ سال نگذشته باشد( در استان های گلستان، ایلام و کرمانشاه می توانند با مراجعه به سامانه طرح های حمایتی مسکن وزارت راه و شهرسازی نسبت به ثبت درخواست اقدام کنند.

طبق برنامه‌ریزی انجام شده از سوی وزارت راه و شهرسازی، ثبت نام متقاضیان طرح مسکن استیجاری، به صورت مرحله‌ای و  استان به استان انجام خواهد شد. این اقدام در راستای پاسخ به بخشی از نیاز بازار مسکن و ساماندهی و مدیریت بازار اجاره به ویژه در کلانشهرها و مراکز 
استان ها و با عنایت به اهمیت حمایت و توانمندسازی زوج های جوان، وفق مصوبات شورای عالی مسکن انجام خواهد شد. 

زمان بندی مرحله‌ای ثبت نام متقاضیان با هدف ارتقای کیفیت خدمات، افزایش پایداری سامانه، مدیریت حجم مراجعات و فراهم سازی شرایط مناسب برای پاسخگویی مؤثر به شهروندان در نظر گرفته شده است. متقاضیان باید بر اساس استعلام پایگاه رفاه ایرانیان، در دهک های درآمدی 
۱ تا ۶ قرار داشته باشند و براساس سامانه استحقاق سنجی سازمان برنامه و بودجه حائز شرایط باشند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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چهارشنبه 1405/04/10
شماره : 2138

انتقاد شدید معاون 
اول رئیس جمهور از 
سهل‌انگاری بانک ها

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به حمله سایبری اخیر در شبکه بانکی کشور، این رویداد را نتیجه مستقیم سهل‌انگاری در زیرساخت های امنیتی بانک ها دانست.
در پی بروز اختلالات گسترده در سامانه های بانکی که ناشی از حمله سایبری به بانک های ایرانی است، نشست اضطراری و تخصصی با حضور محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور و جمعی از مدیران ارشد شبکه 

بانکی، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد برگزار شد تا ابعاد مختلف این حادثه مورد بررسی قرار گیرد.
با عنایت به آخرین اخبار داخلی، معاون اول رئیس جمهور در این جلسه با بیان اینکه حملات اخیر نه تنها غافلگیرکننده نبوده بلکه کاملًاً قابل پیش‌بینی بوده است، هشدار داد که در صورت تداوم روند فعلی، این حوادث 

در آینده نیز تکرار خواهند شد و امنیت کل شبکه مالی کشور را با تهدیدات جدی مواجه خواهند کرد.
وی با تأکید بر اینکه ارتقای زیرساخت های امنیت سایبری باید به عنوان یک اولویت ملی در صدر برنامه های اجرایی قرار بگیرد، از بی توجهی به ظرفیت های دانش بنیان داخلی انتقاد کرد و خاطرنشان ساخت که تکیه 

بر سامانه هایی که بدون بهره‌گیری از توان متخصصان بومی و نادیده گرفتن هشدارهای انجمن های علمی طراحی شده‌اند، مهم ترین عامل در ایجاد این آسیب پذیری ها بوده است.

جهش خرید با کارت رفاهی

ابوالفضل  حمیدی  -   بررسی تازه آمارهای رسمی نشان می دهد کارت رفاهی متصل به اوراق گام، در سال جاری با رشد قابل توجهی روبه رو 
شده و توانسته در مدت کوتاهی به یکی از ابزارهای پرکاربرد تأمین مالی زنجیره‌ای تبدیل شود.

بر اساس این آمار، از ابتدای امسال تا پایان خرداد، خرید انجام شده با این کارت 
از مرز ۵.۶ هزار میلیارد تومان عبور کرده؛ رقمی که به خوبی نشــان می‌دهد استفاده 
از این ابزار، هم در میان مصرف کنندگان و هم در میان پذیرندگان و شبکه بانکی، در 

حال گسترش است.
اهمیت این عدد زمانی بیشــتر روشن می شود که آن را در کنار عملکرد کل این 
ابزار از زمان آغاز به کار قرار دهیم. در مجموع، از ابتدای راه‌اندازی کارت رفاهی متصل 
به اوراق گام تاکنون، بیش از ۸.۷ هزار میلیارد تومان خرید از این مسیر انجام شــده 
است. به بیان ساده تر، نزدیک به یک سوم کل عملکرد این ابزار، فقط در سه ماهه اول 
امسال ثبت شده؛ نشانه‌ای روشن از اینکه کارت رفاهی متصل به گام در سال جاری 

وارد مرحله تازه‌ای از رشد شده است.
در کنار این روند، آمارها از گسترش کلی ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید نیز 
حکایت دارد. ابزارهایی مانند اوراق گام، برات الکترونیکی، کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام و فاکتورینگ با این هدف طراحی شده‌اند که منابع مورد نیاز بنگاه ها را با کمترین 
فشــار تورمی تأمین کنند. عملکرد این مجموعه ابزارها در سال جاری به حدود ۸۴ 
هزار میلیارد تومان رسیده، در حالی که در مدت مشابه سال قبل، رقم عملکرد آنها 
تنها ۳.۷ همت بود. این فاصله، نشان می‌دهد تأمین مالی زنجیره‌ای در اقتصاد ایران 
از یک ابزار حاشیه‌ای در حال تبدیل شدن به یک مسیر جدی تر برای تأمین سرمایه 

در گردش بنگاه هاست.
 

  چرا این ابزار مهم شده است؟
در اقتصادی که همزمان با فشــار تورمی، محدودیت منابــع بانکی و نیاز بالای 
بنگاه ها به ســرمایه در گردش روبه‌روســت، هر ابــزار تأمین مالی تــازه‌ای زمانی 

اهمیــت پیــدا می کند که بتوانــد دو نیاز را همزمان پاســخ دهد: از یک ســو، به 
 تولیدکننده برای ادامه فعالیت کمک کند و از ــسوی دیگر، بدون تزریق نقدینگی

مستقیم، آثار تورمی کمتری بر جای بگذارد.
منطق طراحی اوراق گام دقیقاًً بر همین اســاس شــکل گرفته اســت. در این 
ســازوکار، بنگاه تولیدی به جای آنکه برای خرید مواد اولیه صرفاًً وام نقدی بگیرد، 
از بانــک اعتبار دریافــت می کند؛ اعتباری که در قالــب اوراق گام در زنجیره تولید 
بــه گردش درمی آید. تولیدکننده با این اوراق از فروشــنده مواد اولیه خرید می کند 
 و فروشــنده نیز می تواند اوراق را تا ســررسید نگه دارد، بــه بانک واگذار کند یا در

 بازار ثانویه به فروش برساند.
بــه این ترتیب، به جای آنکه پول نقد مســتقیماًً وارد اقتصاد شــود، یک تعهد 
 اعتباری در زنجیره تولید می چرخد؛ مدلی که از نگاه سیاســت گذار پولی، می تواند

 هم به تأمین مالی کمک کند و هم فشــار کمتری بر متغیرهایی مانند نقدینگی و 
تورم وارد آورد.

 
  اوراق گام چگونه به خانوار می‌رسد؟

اگر اوراق گام در ابتدا بیشتر به عنوان ابزاری برای حمایت از سمت تولید و عرضه 
اقتصاد طراحی شده بود، کارت رفاهی متصل به اوراق گام در واقع این ایده را یک گام 

جلوتر برده و آن را به سمت مصرف کننده نهایی رسانده است.
در این مدل، بانک ها برای گروه های هدف مانند بازنشســتگان یا برخی اقشــار 
دیگر، کارت رفاهی صادر می کنند. دارنده کارت می تواند با مراجعه به فروشــگاه های 
طرف قرارداد، خرید خود را با همین کارت انجام دهد. در طرف مقابل، فروشــگاه یا 
پذیرنده به جای دریافت فوری وجه نقد، از بانک اوراق گام دریافت می کند. این اوراق 

  ســود بانکی نمی توانــد هم پای تورم 
افزایش یابد

دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها گفت: اینکه سود 
سپرده گذاری بانکی اندازه تورم فعلی افزایش یابد، 
یک رویاست و در حقیقت نباید اندازه تورم فعلی 
افزایش پیدا کند، چراکه می تواند آثار نامطلوبی بر 

نظام بانکی و اقتصاد کشور داشته باشد.
علی نظافتیان درباره طرح اصلاح نرخ ســود 
سپرده های بانکی، اظهار کرد: شبکه بانکی کشور 
نقش اصلی را در تامین مالی اقتصاد برعهده دارد 
و بخش عمده نیازهای مالی واحدهای تولیدی از 
طریق بانک ها تامین می شــود؛ از این‌رو هرگونه 
تصمیم درباره نرخ ســود ســپرده ها و تسهیلات 
باید با در نظر گرفتن آثار آن بر تامین مالی تولید 

اتخاذ شود.
وی افــزود: اگــر نرخ بــازدهی ســپرده های 
بانکی متناســب با شــرایط اقتصادی و انتظارات 
ســپرده گذاران نباشــد، بخشی از منابع از شبکه 
بانکی خارج و به سمت سایر بازارها هدایت می شود. 
بنابراین نرخ سود سپرده ها باید به گونه‌ای تعیین 
شود که بتواند جذابیت لازم را برای نگهداری منابع 
در بانک ها حفظ کند. در غیر این صورت همچنان 
شاهد رفتن سرمایه ها به سمت بازارهایی چون طلا 

و دلار خواهیم بود.
مردم انتظار دارند ارزش دارایی آن ها در نتیجه 
سپرده گذاری حفظ شود و سیاست گذار پولی باید 

این موضوع را مدنظر قرار دهد.
این کارشناس پولی و بانکی با بیان اینکه نرخ 
سود سپرده و نرخ سود تسهیلات ارتباط مستقیمی 
با یکدیگر دارند، تصریح کرد: افزایش سود پرداختی 
به سپرده گذاران به معنای افزایش هزینه عملیاتی 
بانک ها اســت و در نهایت می تواند خود را در نرخ 
تســهیلات بانکی نشان دهد. به همین دلیل لازم 
اســت میان سود ســپرده ها و هزینه تامین مالی 
برای تولیدکنندگان توازن برقرار شود. در شرایطی 
که نرخ تورم همچنان در سطوح بالایی قرار دارد، 
نمی توان انتظار داشت نرخ سود سپرده ها به اندازه 
تورم افزایــش پیدا کند.او با اشــاره به انتظارات 
سپرده گذاران خاطرنشان کرد: مردم انتظار دارند 
ارزش دارایی آن ها در نتیجه سپرده گذاری حفظ 
شود و سیاســت گذار پولی باید این موضوع را در 
تصمیم‌گیری های خود مدنظر قرار دهد، اما همراه 
کردن کامل نرخ ســود بانکی با نرخ تورم در عمل 
امکان پذیر نیست و می تواند آثار نامطلوبی بر نظام 
بانکی و اقتصاد کشور بگذارد.دبیر کمیسیون حقوقی 
بانک ها پیشنهاد کرد: بانک مرکزی به جای تعیین 
یــک نرخ ثابت، دامنه‌ای از حداقل و حداکثر نرخ 
سود سپرده و تسهیلات را مشخص کند و به بانک ها 
اجازه دهد در این چارچوب با یکدیگر رقابت کنند. 
ایجاد رقابت در جذب سپرده ها و همچنین پرداخت 
تسهیلات، می تواند به بهبود عملکرد شبکه بانکی و 
افزایش رضایت مشتریان منجر شود. هرچه فضای 

رقابتی میان بانک ها بیشتر شود.

 بعدتر می تواند در چرخه تأمین مواد اولیه، تأمین سرمایه در گردش یا نقدشوندگی از طریق بانک و بازار ثانویه به
کار گرفته شود.

بــه ایــن ترتیب، کارت رفاهی متصل بــه اوراق گام فقط یک کارت خرید معمولی نیســت. این ابزار در عمل 
حلقــه‌ای میــان خانوار، فروشــگاه، تولیدکننده و بانک ایجاد می کند. به زبان ســاده، اعتباری که ریشــه آن در 
ـسطح مصرف خانوار پایین می آید و همزمان چند نیاز را پوــشش می‌دهد: خانوار خرید ـست، تا ـ  زنجیره تولید اـ

می کند، فروشگاه پذیرش فروش خود را از دست نمی‌دهد و تولیدکننده نیز در ادامه زنجیره، با مشکل سرمایه در 
گردش کمتری روبه‌رو می شود.

 
  رشد محسوس در سال جاری

مرور آمارها نشــان می‌دهد، کارت رفاهی متصل به اوراق گام در ســال ۱۴۰۴ در مجموع حدود ۳ هزار میلیارد 
تومان خرید را پوشش داده بود. اما روند استفاده از آن در همان سال هم یکنواخت نبود و هرچه به ماه های پایانی 

نزدیک تر شدیم، استقبال از این ابزار افزایش یافت.
این روند در سال جاری شتاب بیشتری گرفته است. فقط در سه ماهه اول امسال، یعنی در فاصله فروردین تا پایان 
خرداد، مجموع خرید انجام شده با کارت رفاهی متصل به اوراق گام از ۵.۶ هزار میلیارد تومان عبور کرده است؛ رقمی 
که نه تنها از عملکرد کل سال گذشته بیشتر است، بلکه نشان می‌دهد این ابزار در حال پیدا کردن جایگاه خود در 

میان شیوه های تأمین مالی و خرید اعتباری است.
در همیــن مــدت، حــدود ۳.۶۷ هزار میلیارد تومان اوراق گام نیز از ســوی ســه بانک، بــه نفع پذیرندگان 
ـست. این عدد نشان می‌دهد پــشتوانه اعتباری لازم برای گردش این کارت ها نیز در ـشده اـ  طرف قرارداد صادر ـ

حال تقویت است و سازوکار آن فقط در سطح مصرف باقی نمانده، بلکه در سمت پذیرندگی و زنجیره مبادله نیز 
فعال شده است.

البته بخشی از این افزایش را باید در چارچوب رشــد عمومی قیمت ها و اثر تورم نیز دید. طبیعی اســت که در 
شــرایط تورمی، ارزش ریالی خریدها بالا می‌رود و این موضوع در آمار عملکرد ابزارهای اعتباری نیز خود را نشــان 
می‌دهد. با این حال، حتی با در نظر گرفتن این عامل، رشد ثبت شده در عملکرد کارت رفاهی متصل به اوراق گام 

آن قدر محسوس هست که نتوان آن را صرفاًً به تورم نسبت داد. 

  از فشار بر نقدینگی تا کمک به خرید خانوار
مزیت اصلی این ابزار در آن است که فقط به یک نقطه از اقتصاد کمک نمی کند. اگر وام نقدی سنتی را عمدتاًً 
ابزاری برای تزریق مستقیم منابع بدانیم، کارت رفاهی متصل به اوراق گام تلاش می کند همزمان سه لایه را پوشش 

دهد: تولید، توزیع و مصرف.
بــرای بنگاه هــا، ایــن ابزار می توانــد به بهبود ســرمایه در گردش کمک کنــد؛ برای فروشــگاه ها، به معنی 
ـبرای خرید کالا بدون ـبرای خانوارها، ابزاری ـ ـست؛ و ـ  حــفظ جریان فروش و پذیرش بیــشتر خرید اعتباری اـ

فشار نقدی فوری محسوب می شود. در نتیجه، این مدل نه فقط یک ابزار مالی، بلکه نوعی حلقه اتصال میان کارخانه 
و خانوار اســت.در شــرایطی که اقتصاد ایران در دوره های اخیر با فشارهای بیرونی، محدودیت منابع و اختلال های 
ناشی از جنگ ۴۰روزه و پیامدهای آن مواجه بوده، ابزارهایی از این دست می توانند بخشی از نیاز بازار را بدون توسل 

به شیوه های تورم‌زاتر پوشش دهند. 
به همین دلیل، رشد کارت رفاهی متصل به اوراق گام را باید فقط یک رکورد آماری ندانست؛ بلکه نشانه‌ای از 

حرکت تدریجی سیاست گذار به سمت الگوهای جدیدتر تأمین مالی به شمار آورد. 

  یک ابزار جدید با ظرفیت گسترش
در سال جاری، شاهد ظهور و تثبیت تدریجی ابزارهای نوین مالی در بدنه اقتصاد ایران هستیم؛ ابزارهایی که در 
رأس آن ها، “اوراق گام” و “کارت های رفاهی” متصل به آن، جایگاه خود را در اکوسیستم مالی کشور باز می کنند. 
اگرچه سهم این ابزارها در مقایسه با حجم عظیم نیازهای مالی کلان اقتصاد هنوز در مراحل اولیه است، اما نرخ رشد 
 شتابان آن ها در سال جاری، نشان‌دهنده ظرفیت های پنهان و پتانسیل بالای آن ها برای توسعه در ابعاد وسیع تر است

ویــژگی اســتراتژیک کارت های رفــاهیِِ مبتنی بــر اوراق گام، در “ملموس بــودن” و “همه‌گیر بــودن” اثرات 
آن نهفتــه اســت. برخلاف ابزارهــای پیچیده مالی کــه اثرگذاری آن ها تنهــا در لایه های بالای بازار ســرمایه 
ـست، این ابزار با ایجاد یک پیوند مــستقیم، اثر خود را در تمامی لایه های اقتــصادی نمایان می کند  مــشهود اـ

مــردم، مزیــت ایــن طــرح را در قالب افزایــش قدرت خریــد و ســهولت در تأمین کالاهای مصــرفی تجربه 
می کننــد؛ فروشــندگان، بــا رونــق تقاضا و افزایــش حجم معــاملات روبرو می شــوند؛ و بنگاه هــای تولیدی 
ـسرمایه در گردش دــست می یابند ـسازوکار، به جرــیان نقدینگی و دــسترسی بهتر به ـ ـیز از طرــیق این ـ  نـ

این هم‌افزایی میان سه سطحِِ مصرف، توزیع و تولید، می تواند محرک اصلی گسترش این الگو در ماه های آتی باشد. 
آمارهای منتشــر شده، گویای یک جهش بی سابقه است؛ عبور حجم خرید از ۵.۶ هزار میلیارد تومان در سه ماهه 
نخست سال به بیش از ۸.۷ هزار میلیارد تومان در مجموع عملکرد تاکنون، در کنار رشد چشمگیر ابزارهای تأمین 
مالی زنجیره‌ای تا سطح ۸۴ هزار میلیارد تومان، نشان می‌دهد که ما با یک تغییر مسیر )Shift( در ساختار تأمین 
مالی مواجه هستیم؛ مسیری که قرار است چرخه نقدینگی را از ریشه های تولید در کارخانه آغاز کرده و تا آخرین 

حلقه زنجیره یعنی سفره خانوار، به شکلی کارآمد هدایت کند.«

CNG ناجی اقتصاد انرژی ایران

سود بانکی نمی تواند هم پای تورم افزایش یابد
دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها گفت: اینکه سود سپرده گذاری بانکی اندازه تورم فعلی افزایش 
یابد، یک رویاست و در حقیقت نباید اندازه تورم فعلی افزایش پیدا کند، چراکه می تواند آثار 

نامطلوبی بر نظام بانکی و اقتصاد کشور داشته باشد.

علی نظافتیان در گفت‌وگو با ایسنا، درباره طرح اصلاح نرخ سود سپرده های بانکی، اظهار 
کرد: شــبکه بانکی کشــور نقش اصلی را در تامین مالی اقتصاد برعهده دارد و بخش عمده 
نیازهای مالی واحدهای تولیدی از طریق بانک ها تامین می شود؛ از این‌رو هرگونه تصمیم درباره 
نرخ سود سپرده ها و تسهیلات باید با در نظر گرفتن آثار آن بر تامین مالی تولید اتخاذ شود.

وی افزود: اگر نرخ بازدهی ســپرده های بانکی متناســب با شرایط اقتصادی و انتظارات 
ســپرده گذاران نباشد، بخشی از منابع از شبکه بانکی خارج و به سمت سایر بازارها هدایت 
می شود. بنابراین نرخ سود سپرده ها باید به گونه‌ای تعیین شود که بتواند جذابیت لازم را برای 
نگهداری منابع در بانک ها حفظ کند. در غیر این صورت همچنان شاهد رفتن سرمایه ها به 

سمت بازارهایی چون طلا و دلار خواهیم بود.

مردم انتظار دارند ارزش دارایی آن ها در نتیجه ســپرده گذاری حفظ شود و سیاست گذار 
پولی باید این موضوع را مدنظر قرار دهد.

این کارشــناس پولی و بانکی با بیان اینکه نرخ سود سپرده و نرخ سود تسهیلات ارتباط 
مســتقیمی با یکدیگر دارند، تصریح کرد: افزایش سود پرداختی به سپرده گذاران به معنای 

افزایش هزینه عملیاتی بانک ها است و در نهایت می تواند خود را در نرخ تسهیلات بانکی نشان 
دهد. به همین دلیل لازم است میان سود سپرده‌ها و هزینه تامین مالی برای تولیدکنندگان 
توازن برقرار شــود. در شــرایطی که نرخ تورم همچنان در سطوح بالایی قرار دارد، نمی توان 

انتظار داشت نرخ سود سپرده ها به اندازه تورم افزایش پیدا کند.

او با اشاره به انتظارات سپرده گذاران خاطرنشان کرد: مردم انتظار دارند ارزش دارایی آن ها 
در نتیجه سپرده گذاری حفظ شود و سیاست گذار پولی باید این موضوع را در تصمیم‌گیری های 
خود مدنظر قرار دهد، اما همراه کردن کامل نرخ سود بانکی با نرخ تورم در عمل امکان پذیر 

نیست و می تواند آثار نامطلوبی بر نظام بانکی و اقتصاد کشور بگذارد.

دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها پیشنهاد کرد: بانک مرکزی به جای تعیین یک نرخ ثابت، 
دامنه‌ای از حداقل و حداکثر نرخ سود سپرده و تسهیلات را مشخص کند و به بانک ها اجازه 
دهد در این چارچوب با یکدیگر رقابت کنند. ایجاد رقابت در جذب ســپرده ها و همچنین 
پرداخت تسهیلات، می تواند به بهبود عملکرد شبکه بانکی و افزایش رضایت مشتریان منجر 
شود. هرچه فضای رقابتی میان بانک ها بیشتر شود، امکان ارائه خدمات متنوع تر و متناسب تر 

با نیاز مشتریان نیز افزایش خواهد یافت و بازار پول از کارایی بیشتری برخوردار می شود.

اعمال مالیات بر ســود سپرده گذاری اقدام مناسبی نیست، چون بر جذب سپرده ها تاثیر 
منفی دارد که برای اقتصاد فعلی ایران مناسب نیست.

او درباره تجربه برخی کشورها در زمینه تعیین نرخ سود بانکی و اخذ مالیات از سود سپرده ها 
نیز گفت: شرایط اقتصادی کشورها با یکدیگر متفاوت است و نمی توان نسخه های اجرا شده در 
سایر کشورها را بدون توجه به واقعیت های اقتصاد ایران پیاده سازی کرد. بسیاری از کشورها 

از نرخ های تورم پایین تر برخوردارند و نظام بانکی آن ها در فضایی متفاوت فعالیت می کند.

این کارشــناس پولی و بانکی در پایان، راجع به اعمال مالیات بر ســود سپرده های بانکی 
نیز گفت: موضوع مالیات بر سود سپرده ها نیز باید با توجه به شرایط اقتصادی کشور و آثار 
احتمالی آن بر رفتار ســپرده گذاران مورد بررسی قرار گیرد و صرفاًً با استناد به تجربه سایر 
کشورها نمی توان درباره آن تصمیم‌گیری کرد. شخصا با این مورد موافق نیستم، چون بر جذب 

سپرده ها تاثیر منفی دارد که برای اقتصاد فعلی ایران مناسب نیست.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی

عملیات تعویض لوله های معیوب هدر خروجی واحدهای یکی از تاسیسات تقویت فشار گاز با تلاش کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله منطقه 5 عملیات انتقال گاز به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات شرکت انتقال گاز ایران، کرم گودرزی مدیر منطقه با اعلام این خبر افزود: پس از شناسایی خوردگی شدید در بخشی از هدر خروجی واحدهایی از ایستگاه تقویت فشار گاز ، عملیات 

تعویض قطعات آسیب‌دیده با بهره‌گیری از توان فنی کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله در دستور کار قرار گرفت.
گودرزی با اشاره به اینکه این عملیات در روزهای ابتدایی تیرماه 1405 انجام شد، اظهار داشت: در این پروژه، چندین نیپل، جایگزین لوله های آسیب دیده شدند و تمامی مراحل اجرایی با رعایت کامل الزامات فنی و ایمنی انجام 

گرفت تا ضریب اطمینان این بخش از تأسیسات افزایش یابد.
مدیر منطقه5عملیات انتقال گاز تصریح کرد: اجرای موفق این عملیات، نمونه‌ای از توانمندی متخصصان داخلی و ظرفیت ارزشمند نیروهای بومی در انجام فعالیت های تخصصی صنعت انتقال گاز است؛ ظرفیتی که نقش مهمی در 

حفظ پایداری شبکه و تحقق اهداف عملیاتی شرکت دارد.

آماده باش کامل آبفای 
تهران برای مراسم تشییع 

امام شهید

تحقق امنیت غذایی با تکیه بردانش و فناوری
کریم حســن پور        |         وزیر جهاد کشــاورزی گفت: امنیت غذایی با تکیه بر دانش و فناوری، افزایش تولید و بهره‌وری، استفاده از ظرفیت

 شرکت‌ های دانش بنیان، توسعه تحقیقات و کاهش مصرف منابع، محقق می‌ شود.

 هشدار ، شــهرکرد قلب تپنده تصفیه 
فاضلاب کشور در کما

شــهرکرد ، احســان محمودی -چهارمحال و 
بختیاری، استانی که پیشگامِِ صنعت فاضلاب کشور 
لقب گرفته و اولین تصفیه خانــه پس از انقلاب را 
در بروجن ایجاد کرد، حالا در ســایه‌ی فرسودگی 
زیرســاخت های کلیدی خود، با یک چالش بزرگ 

دست‌وپنج نرم می کند.
 مسعود ترابیان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
چهارمحال و بختیاری در حالی از »پیشــرو بودن« 
اســتان در حوزه فاضلاب دم می‌زند که اعتراف به 
فرسودگی »تصفیه خانه شهرکرد« به عنوان یکی از 
حیاتی ترین مراکز این حوزه، زنگ خطری جدی برای 

ساکنان این استان به صدا درآورده است.
ترابیان در نشست خبری امروز، از تعریف ۱۷۶ 
پروژه آبرسانی با اعتبار ۱۰۰۰ میلیارد تومانی خبر 
داد. اما در یک افشــاگریِِ صریح، پرده از حقیقتی 
تلخ برداشت: علی‌رغم تصویب ۱۴۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار، به دلیل آنچه او »جنگ رمضان« خواند، تنها 
حدود ۶۳ درصد از این بودجه محقق شــده است؛ 
موضوعی که نشان می‌دهد پروژه های حیاتی استان 
 کمبــود نقدینگی حرکت 

ِ
همچنــان بر لبه‌ی تیغِ

می کنند.بخش چالشی سخنان مدیرعامل، جایی بود 
که او به »اقتصاد آب« اشاره کرد. ارقام تکان‌دهنده 
است؛ بهای تمام شــده‌ی تولید هر مترمکعب آب 
۵۵۸۵ تومان اســت، اما شــرکت آبفا آن را تنها با 
نرخ ۳۰۰۰ تومان به دســت مردم می‌رســاند. این 
ناترازیِِ شــدید قیمت تمام شده و نرخ فروش، این 
شرکت را به یک نهادِِ »زیان‌ده« تبدیل کرده است؛ 
حقیقتی که پرسش های مهمی را درباره‌ی پایداری 
خدمات‌رسانی در آینده ایجاد می کند.با وجود تاکید بر 
مدیریت موفقِِ بحران ها و تکیه بر دیزل‌ژنراتورها برای 
حفظ شبکه برق اضطراری، نگرانی ها برای تابستان 
۱۴۰۵ همچنان پابرجاست. ترابیان از »تنش آبی« 
در شهرستان های خانمیرزا، لردگان و فلارد سخن 
می گوید که تنها راه مقابله با آن، حفر چاه های جدید 
عنوان شده است؛ مسکنی که مشخص نیست تا چه 
زمان می تواند عطشِِ بی آبی در استان را فروبنشاند

در حالی که ۷۰۰ نیروی این شــرکت به صورت 
شبانه‌روزی برای حفظ جریان آب در رگ های استان 
تلاش می کنند، بازسازی تصفیه خانه شهرکرد اکنون 
به یک »پروژه ملی در مقیاس استانی« تبدیل شده 
اســت. باید دید آیا با برگزاری مناقصات و تأمین 
اعتبار، این »قلب فرسوده« پیش از وقوع فاجعه‌ای 
زیست محیطی احیا خواهد شد یا خیر.این گزارش، 
روایتی است از تلاقیِِ افتخاراتِِ گذشته با واقعیت های 
تلخِِ مدیریتی در حوزه‌ی آب و فاضلاب چهارمحال 

و بختیاری.

عملکرد درخشان بانک مسکن استان اردبیل در سال1404
در نشست خبری با حضو اصحاب رسانه مدیر شعب بانک مسکن استان اردبیل با ارائه گزارش 
عملکرد سال ۱۴۰4، از پرداخت ۷۵۴۳ فقره تسهیلات به ارزش 2/5 همت  و پیشتازی استان در 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن با انعقاد قرارداد ۱۲۸۱۹ واحد خبر داد. وی با تأکید بر نقش محوری 
منابع قرض‌الحســنه در حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، این بانک را پیشرو در تحقق مسئولیت های 
اجتماعی دانســت. اکبر صفاری مدیر شعب بانک مسکن اســتان اردبیل ، در نشست خبری با 
اصحاب رسانه با تشریح اقدامات و دستاوردهای بانک مسکن استان در سال گذشته، بر دو محور 
کلیدی »تسهیلات قرض‌الحسنه و مسئولیت اجتماعی« و »توسعه و تأمین مسکن« تأکید ورزید.

وی با تأکید بر جایگاه رسانه به عنوان پل ارتباطی میان مسئولان و جامعه، افزود: »رسانه ها آیینه 
تمام نمای جامعه و بازتاب‌دهنده مطالبات مردمی هستند. اصحاب رسانه با ایفای نقش محوری در 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی، می توانند در تبیین دقیق خدمات و انتقال شفاف نیازهای مردم به 

مدیریت، نقشی کلیدی ایفا کنند.«

 مسئولیت اجتماعی در اولویت؛ تمرکز بر تسهیلات قرض‌الحسنه
صفاری در بخش نخست سخنان خود، به نقش برجسته تسهیلات قرض‌الحسنه بانک مسکن در 
حمایت از شهروندان اشاره کرد و گفت: »فلسفه وجودی این سپرده ها، برآمده از همت خیرخواهانه 
مردمی است که با سپرده‌گذاری در این بانک، زمینه را برای پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه به 

نیازمندان فراهم می آورند. بخش قابل توجهی از منابع قرض‌الحسنه بانک مسکن، صرف اعطای 
وام های ضروری از جمله تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و دیگر نیازهای حیاتی خانوارها می شود و 
این بانک افتخار دارد که در راســتای مسئولیت اجتماعی خود، گامی مؤثر در جهت گره گشایی 
از زندگی هموطنان بردارد«. وی در ادامه، آماری کلی از عملکرد بانک در سال ۱۴۰۴ ارائه داد و 
افزود: »در سال ۱۴۰۴، تعداد ۷۵۴۳ فقره انواع تسهیلات به ارزش ۲.۵ هزار میلیارد تومان به هم 
استانی های عزیز پرداخت شده است. از این تعداد، ۲۳۴۸ فقره تسهیلات در قالب قرض‌الحسنه و 

با هدف حمایت از اقشار مختلف جامعه پرداخت گردیده است«.

 نهضت ملی مسکن؛ گامی بلند در جهت تحقق سرپناه برای همگان
مدیر شعب بانک مسکن استان اردبیل، فلسفه اصلی تأسیس بانک مسکن را »تعمیم و تسهیل 
دسترسی به اساسی ترین نیاز بشری، یعنی مسکن« دانست و عملکرد این بانک در استان اردبیل را 
در این زمینه »درخشان« توصیف کرد. وی با اشاره به پیشگامی استان در اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن، بیان داشت: »بانک مسکن استان اردبیل افتخار دارد که اولین قرارداد طرح نهضت ملی 
مسکن کشور را در این استان منعقد نموده است. تا به امروز، تعداد ۱۲۸۱۹ واحد مسکونی در قالب 
این طرح، با ارزشی بالغ بر ۵.۲ هزار میلیارد تومان، قرارداد منعقد شده است. مایه خرسندی است 
که با تکمیل این پروژه ها، تاکنون ۷۳۴۷ واحد مسکونی به صورت فروش اقساطی به متقاضیان 

واگذار و شهروندان عزیز صاحب سرپناه شده‌اند«.
پایان نشست با پرسش و پاسخ؛در انتهای این نشست، فرصتی برای پرسش و پاسخ با اصحاب 
رســانه فراهم شد. خبرنگاران سوالات خود را در خصوص جزئیات طرح ها، برنامه های آتی بانک 
مسکن و راهکارهای توسعه خدمات در استان، از مدیر شعب پرسیدند و صفاری به  سوالات با دقت 
و شفافیت پاسخ داد. این نشست با ابراز امیدواری نسبت به تداوم همکاری و تعامل سازنده میان 

بانک مسکن و رسانه ها، به پایان رسید.

، غلامرضا نوری قزلجه در نشستی با جمعی از نخبگان و فعالان سیاسی جوان با بررسی مسایل اقتصادی و سیاسی و 
تاثیر آن بر امنیت غذایی و کشاورزی، بر ضرورت حفظ انسجام ملی و تقویت روحیه میهن‌ دوستی تاکید کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به همبستگی مردم در سه ماه گذشته اظهارداشت: آنچه در شرایط بحرانی همه ایرانیان 
را فارغ از سلیقه های سیاسی، قومیتی و مذهبی کنار یکدیگر قرار می‌دهد، ایران، پرچم و احساس تعلق به وطن است و 

این سرمایه ملی باید همواره حفظ و تقویت شود.
وی با اشــاره به دسیسه های دشمن در جنگ ترکیبی گفت: البته گاهی عده معدودی با رسانه های معاند در مسیر 
منافع دشمن حرکت می کنند که درمان این رفتارها، تبیین دستاوردها و افشای توطئه ها و تقویت فرهنگ وطن‌دوستی 

و حفظ انسجام ملی است.
نوری قزلجه با تشــریح برنامه های وزارت جهاد کشاورزی، حمایت از تولیدکنندگان داخلی را سیاست محوری این 
وزارتخانه دانست و گفت: اگر تولیدکننده از آینده فعالیت خود اطمینان نداشته باشد، امنیت غذایی کشور نیز آسیب 
خواهد دید؛ در یک سال گذشته تلاش شد ضمن حمایت از تولید، از تصمیماتی که به زیان کشاورزان و دامداران منجر 

می شود، جلوگیری شود.
وزیر جهادکشاورزی، اصلاح ساختارهای اداری، حذف امضاهای طلایی، توسعه شفافیت، افزایش رقابت در واردات و 
استقرار سامانه های هوشمند را از مهم ترین اقدامات وزارت جهاد کشاورزی برشمرد و تصریح کرد: برای نخستین بار نظام 

»عدالت محور« در انتصابات طراحی شده تا انتخاب مدیران بر پایه شایستگی، عدالت و معیارهای تخصصی انجام شود.
وی با اشاره به اجرای الگوی کشت و بهره‌گیری از سامانه های هوشمند و فناوری های نوین گفت: مدیریت تولید کشاورزی 
امروز بر پایه داده، پایش ماهواره‌ای و هوش مصنوعی در حال توسعه است تا منابع آب و خاک با دقت بیشتری مدیریت شوند

نوری قزلجه با تاکید بر اینکه امنیت غذایی بدون تکیه بر دانش و فناوری امکان پذیر نیست، اظهار داشت: کشور باید 
با افزایش بهره‌وری، اســتفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و توسعه تحقیقات، ضمن کاهش مصرف منابع، تولید 

محصولات کشاورزی را افزایش دهد.
وی با اشــاره به شرایط جنگی و فشارهای اقتصادی اخیر خاطرنشــان کرد: با وجود محدودیت‌ ها، تامین کالاهای 
اساسی کشور بدون وقفه ادامه یافت و این موضوع نتیجه برنامه‌ریزی دقیق، حمایت از تولید داخلی و همراهی مردم بود

وزیر جهاد کشاورزی، وحدت و اتحاد مردم را بزرگ ترین سرمایه کشور و سپر دفاعی در برابر توطئه دشمنان دانست 
و افزود: تجربه روزهای اخیر نشان داد مردم ایران در دفاع از کشور، انسجام و تاب آوری مثال‌زدنی دارند و این سرمایه 

اجتماعی مهم ترین پشتوانه برای عبور از چالش ها و حرکت به سوی آینده‌ای بهتر است.

                             از گره گشایی قرض الحسنه تا خانه دار شدن هزاران نفر؛
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انرژی

عملیات تعویض لوله های معیوب هدر خروجی واحدهای یکی از تاسیسات تقویت فشار گاز با تلاش کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله منطقه 5 عملیات انتقال گاز به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات شرکت انتقال گاز ایران، کرم گودرزی مدیر منطقه با اعلام این خبر افزود: پس از شناسایی خوردگی شدید در بخشی از هدر خروجی واحدهایی از ایستگاه تقویت فشار گاز ، عملیات 

تعویض قطعات آسیب‌دیده با بهره‌گیری از توان فنی کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله در دستور کار قرار گرفت.
گودرزی با اشاره به اینکه این عملیات در روزهای ابتدایی تیرماه 1405 انجام شد، اظهار داشت: در این پروژه، چندین نیپل، جایگزین لوله های آسیب دیده شدند و تمامی مراحل اجرایی با رعایت کامل الزامات فنی و ایمنی انجام 

گرفت تا ضریب اطمینان این بخش از تأسیسات افزایش یابد.
مدیر منطقه5عملیات انتقال گاز تصریح کرد: اجرای موفق این عملیات، نمونه‌ای از توانمندی متخصصان داخلی و ظرفیت ارزشمند نیروهای بومی در انجام فعالیت های تخصصی صنعت انتقال گاز است؛ ظرفیتی که نقش مهمی در 

حفظ پایداری شبکه و تحقق اهداف عملیاتی شرکت دارد.

تعویض لوله های معیوب 
یكی از تاسیسات تقویت 
فشار گاز منطقه5عملیات 
انتقال گاز ایران

عرشیا حسن پور     |     قیمت نفت با تمرکز بازارها بر ادعای رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر برگزاری مذاکرات میان تهران و واشنگتن در دوحه کاهش 
یافت. همزمان، قیمت طلا نیز بیش از یک درصد کاهش یافت و در مسیر ثبت بزرگترین افت ماهانه خود از اکتبر )مهر/آبان( ۲۰۰۸ قرار گرفت.

  افزایش ظرفیت تامین برق در کلانشهر نفت عقب نشست، طلا به پرتگاه تاریخی نزدیک شد
اهواز جهت عبور از اوج مصرف

معــاون بهره برداری شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزستان از افزایش ظرفیت تامین برق در کلانشهر 

اهواز جهت عبور از دوره اوج مصرف، خبر داد.
علی‌اصغر خدامراد منگری بیان کرد: این پروژه 
شــامل تعویض و نصب و راه اندازی دو دســتگاه 
ترانسفورماتور33‏/132 کیلوولت در پست برق اسکو 
شهر اهواز بوده و ظرفیت هر ترانسفورماتور از 27 به 

30 مگاولت آمپر افزایش پیدا کرد.
وی با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری این پروژه 
بالغ بر 1447 میلیارد ریال بوده، تصریح کرد: علاوه 
بر نوسازی و افزایش ظرفیت ترانسفورماتور ها، اجرای 
عملیات ســاختمانی، کابل‌اندازی کنترل و قدرت 
و نصب رله های حفاظتی مورد نیاز دیگر اقداماتی 
بوده که در پســت برق اسکو صورت گرفته است.

معاون بهره برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
تصریح کرد: هــدف از اجرای این پروژه‌ی اصلاح و 
بهینه سازی، تامین برق تابستان و گذر از پیک مصرف 
در کلانشهر اهواز و مرکز استان بوده است.خدامراد 
منگری با دعوت از مردم جهت پیوستن به پویش 
مدیریت مصرف برق ) یک کولر کمتر، قرار همدلی 
(، افزود: پایداری و تامین برق مشترکین بخش های 
خانگی و صنعتی، دیگر اهداف اجرایی این پروژه است

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین 
و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

  افزایش ظرفیت شبکه فوق توزیع برق 
و شمال شرق  شهرستان مسجد ســلیمان 

خوزستان
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: 
شبکه فوق توزیع برق شهرستان مسجد سلیمان با 

توسعه پست برق فجر، افزایش ظرفیت پیدا کرد.
علی اســدی بیان کرد: پست برق 132 به 33 
کیلوولت فجر با ارزش سرمایه گذاری 711 میلیارد 
ریال، با هدف گذر از پیک تابســتان سال 1405، 
افزایش ظرفیت پیدا کرد.وی افزود: در این پروژه یک 
ترانسفورماتور با ظرفیت 30 مگاولت آمپر جایگزین 

ترانس 27 مگاولت‌آمپری موجود در پست گردید.
به گفته مدیرعامل شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزســتان، افزایش پایداری شبکه فوق توزیع در 
شهرســتان مسجد ســلیمان و ناحیه شمال شرق 
خوزستان در تامین برق مشترکین خانگی و صنعتی، 
از مهم ترین اهداف بهینه ســازی و افزایش ظرفیت 
پست برق فجر بوده است.اسدی بیان کرد: این پروژه 
هچنین باعث افزایش امکان مانور در شبکه توزیع و 
اصلاح پروفیل ولتاژ خواهد شد.وی همچنین از مردم 
دعوت کرد با پیوستن به پویش مدیریت مصرف » 
یک کولر کمتر، قرار همدلی«، به عبور موفق از پیک 
مصرف تابستان کمک کنند.شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در استان های 

خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

بهای قراردادهای نفت خام برنت برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( که روز سه شنبه 
منقضی می‌شوند، تا ساعت ۰۳:۵۶ )به وقت گرینویچ( با کاهش ۶۴ سنتی معادل ۰.۹ 
درصد به ۷۲ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه رسید. این سطوح حدود ۲۰ دلار، معادل ۲۲ 

درصد، کمتر از قیمت پایانی ماه گذشته میلادی است.
قرارداد نفت برنت برای تحویل سپتامبر )شهریور/مهر( نیز با افت ۳۱ سنتی معادل 
 )WTI( ۰.۴ درصد به ۷۳ دلار و ۶۰ ســنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا

برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( نیز با کاهش ۳۹ سنتی معادل ۰.۶ درصد، در سطح 
۷۰ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه معامله شد و در آستانه ثبت کاهش حدود ۱۷ دلاری، 

معادل ۱۹ درصد، نسبت به پایان معاملات ۲۹ مه )۸ خرداد( قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، قیمت هر دو شاخص نفتی اکنون تقریباًً به سطوح پیش از آغاز 

جنگ در ۲۷ فوریه برابر با نهم اسفند ۱۴۰۴ بازگشته است.
تیم واترر تحلیلگر ارشــد بازار در مؤسســه »کی‌سی‌ام ترید« )KCM Trade( گفت: 

توسعه هنرستان هنرهای زیبای بوشهر تسریع می شود 
در دیدار مشــترک محمدحسین زندویان مدیر کل فرهنگ و اسد حصیری رئیس آموزش و 
پرورش شهرستان بوشهر بر ضرورت گسترش همکاری‌ در راستای توسعه فضاهای آموزشی و ارتقای 

ظرفیت های هنرستان هنرهای زیبای بوشهر تأکید شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان 
مدیر کل فرهنگ استان در دیداری صمیمانه با اسد حصیری رئیس آموزش و پرورش شهرستان 

بوشهر دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این نشســت طرفین پیرامون راهکارهای توسعه همکاری های مشترک در حوزه آموزش، 
فرهنگ و هنر و همچنین ارتقای زیرساخت های آموزشی هنرستان هنرهای زیبای بوشهر به بحث 

و تبادل نظر پرداختند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در این دیدار با اشاره به جایگاه هنرستان هنرهای 
زیبا اظهار داشت: آموزش هنر و تربیت هنرمندان جوان از مهم ترین رسالت های وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است و تعامل و هم‌افزایی میان اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و آموزش و پرورش 

می تواند زمینه ساز دستاوردهای ارزشمند در حوزه آموزش هنری باشد.
زندویان با تأکید بر اهمیت توسعه زیرساخت های آموزشی افزود: همکاری مؤثر میان دستگاه های 
فرهنگی و آموزشی می تواند به توســعه، تجهیز و بهبود فضاهای آموزشی منجر شــود و شرایط 

مناسب تری را برای آموزش هنرجویان فراهم آورد.

وی همچنین خاطرنشان کرد: زمانی که موضوع آموزش و تربیت نسل آینده مطرح می شود، 
مسئولان باید با روحیه خدمت گزاری و نگاه مسئولانه در مسیر ارتقای امکانات آموزشی گام بردارند 

تا شاهد گسترش فضاهای آموزشی استاندارد، نوساز و مجهز در استان باشیم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در ادامه با اشاره به ضرورت برنامه‌ریزی برای 
آینده هنرســتان هنرهای زیبای بوشهر گفت: توسعه و بازسازی این مرکز آموزشی در سال های 
پیش رو امکان جذب هنرجویان بیشتری را فراهم خواهد کرد و نقش مهمی در تربیت نسل جدید 

هنرمندان و شکوفایی استعدادهای هنری استان خواهد داشت.
گفتنی است در پایان طرفین بر تداوم همکاری های مشترک در حوزه های فرهنگی، هنری و 
آموزشی تأکید کردند و بهره‌گیری از ظرفیت های موجود برای ارتقای کیفیت آموزش هنر در استان 
را در دستور کار قرار دادند.همچنین مقرر شد با بررسی راهکارهای اجرایی و استفاده از امکانات 
و توانمندی های مشترک، زمینه توسعه زیرساخت های هنرستان هنرهای زیبای بوشهر و افزایش 

فرصت های آموزشی برای هنرجویان بیش از پیش فراهم شود.
در ادامه اسد حصیری رئیس آموزش و پرورش شهرستان بوشهر نیز با تأکید بر جایگاه هنر در 
فرآیند تعلیم و تربیت اظهار داشت: آموزش هنر یکی از ارکان مهم پرورش نسل خلاق، توانمند و 
مسئولیت پذیر است و تعامل و هم‌افزایی میان آموزش و پرورش و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
می تواند نقش مؤثری در شناسایی، هدایت و شکوفایی استعدادهای هنری دانش‌آموزان و هنرجویان 
ایفا کند.وی با اشاره به آمادگی آموزش و پرورش برای گسترش این همکاری ها افزود: تمام ظرفیت ها، 
امکانات و توانمندی های خود را برای ایجاد محیطی پویا، منظم و مناسب در راستای توسعه آموزش 
هنر به کار خواهیم گرفت و با تقویت تعاملات دوجانبه با اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی زمینه 
ارتقای زیرساخت های آموزشی، حمایت از هنرستان هنرهای زیبای بوشهر و پرورش هرچه بیشتر 

استعدادهای هنری نسل آینده را فراهم خواهیم ساخت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

سرمایه گذاران به نتیجه مثبت گفت‌وگوهای احتمالی دوحه امیدوار هستند، هرچند هنوز نشانه روشنی از عادی شدن جریان 
نفت از تنگه هرمز مشاهده نمی شود. بازار با احتیاط امیدوار است، اما تا زمانی که نشانه های ملموس تری از کاهش تنش ها 

مشاهده نشود، همچنان جانب احتیاط را حفظ خواهد کرد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، درحالیکه مقام های ایران برگزاری نشست‌های فنی در این هفته را تکذیب کردند، 
بار دیگر با تکرار ادعای برگزاری نشستی در دوحه قطر مدعی شد: این نشست شاید مهم باشد و شاید هم نباشد؛ به‌زودی 
مشــخص خواهد شد.در مقابل، اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اعلام کرد که در روزهای آینده هیچ 

نشست مذاکراتی در هیچ سطحی با طرف آمریکایی برگزار نخواهد شد.
از سوی دیگر، نگرانی ها درباره تقاضای چین نیز بر بازار نفت فشار وارد کرده است. نیل کرازبی، رئیس بخش تحقیقات 
مؤسسه »اسپارتا کامودیتیز« )Sparta Commodities(، گفت که هنوز شواهد کافی برای بازگشت گسترده خرید نفت از 

سوی چین، به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان، وجود ندارد.
با این حال به نوشته رویترز، داده های حمل‌ونقل دریایی نشان می‌دهد تولیدکنندگان خاورمیانه با وجود حملات اخیر 
به کشتی ها در تنگه هرمز، همچنان بارگیری نفت و گاز طبیعی مایع )LNG( را ادامه داده‌اند و حجم تردد کشتی ها در هفته 

گذشته به بالاترین سطح از زمان آغاز درگیری ها در فوریه )اسفند( رسیده است.

  بزرگ ترین افت ماهانه طلا از سال ۲۰۰۸
در بازار فلزات گرانبها، هر اونس طلای نقدی تا ساعت ۰۴:۲۰ )به وقت گرینویچ( با کاهش یک درصدی به سه هزار و 
۹۷۵ دلار و چهار سنت رسید. قراردادهای آتی طلای آمریکا برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( نیز با افت ۱.۲ درصدی 
در ســطح سه هزار و ۹۸۸ دلار و ۶۰ سنت معامله شــد.طلا تاکنون در ماه جاری میلادی ۱۲.۴ درصد از ارزش خود را از 
دست داده و در صورت تداوم این روند، چهارمین کاهش ماهانه متوالی و بزرگ ترین افت ماهانه خود از اکتبر ۲۰۰۸ را ثبت 
خواهد کرد. همچنین این فلز گرانبها در مسیر نخستین کاهش فصلی از سال ۲۰۲۴ و شدیدترین افت فصلی از سه ماهه 
دوم سال ۲۰۱۳ قرار دارد.در بازار سایر فلزات گرانبها نیز نقره با کاهش ۱.۶ درصدی به ۵۷ دلار و ۳۵ سنت در هر اونس 
رسید. پلاتین ۰.۵ درصد افت کرد و به یک هزار و ۵۶۶ دلار و ۹۰ سنت رسید، در حالی که پالادیوم با رشد ۰.۵ درصدی به 
یک هزار و ۲۱۹ دلار و ۵۵ سنت افزایش یافت. بر اساس گزارش، هر سه فلز در مسیر ثبت کاهش ماهانه و فصلی قرار دارند

ادوارد میر، تحلیلگر مؤسسه »مارکس« )Marex(، گفت: تورم بالا، انتظارات برای نرخ‌های بهره بالاتر و دلار قوی، بر تمامی 
عوامل حمایتی که به‌طور معمول موجب رشد قیمت طلا می‌شوند، غلبه کرده است.

بر اســاس داده‌های ابزار »فِدِواچ« )FedWatch( متعلق به »گروه سی‌ام‌ای« )CME Group(، معامله‌گران اکنون سه مرحله 
افزایش نرخ بهره آمریکا در سال جاری میلادی را پیش‌بینی می‌کنند و احتمال افزایش نرخ بهره در ماه سپتامبر )شهریور/

 )ADP( را حدود ۶۴ درصد برآورد کرده‌اند.سرمایه‌گذاران همچنین در انتظار انتشار آمار اشتغال بخش خصوصی آمریکا )مهر
و گزارش اشتغال بخش غیرکشاورزی این کشور در ادامه هفته هستند تا ارزیابی دقیق‌تری از مسیر سیاست پولی فدرال رزرو 
)بانک مرکزی ایالات متحده( به دســت آورند.همزمان، تقویت دلار آمریکا که در مسیر دومین افزایش ماهانه متوالی قرار 
دارد، خرید طلا را برای دارندگان سایر ارزها گران‌تر کرده است.کریستوفر وونگ، استراتژیست فلزات گرانبها در »اوسی‌بی‌سی« 
)OCBC(، نیز اظهار داشت که بازار طلا برای بازگشت به روند صعودی به دست کم یکی از سه عامل شامل کاهش بازده واقعی 
اوراق، تضعیف دلار یا کاهش انتظارات انقباضی فدرال رزرو نیاز دارد؛ در غیر این صورت، به احتمال زیاد قیمت طلا برای 

مدتی پایین تر از اوج‌های قبلی نوسان خواهد کرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/04/10
شماره : 2138

ایران زمین

رئیس مرکز آموزش مدیریت دولتی از ایجاد اکوسیستم ملی حکمرانی هوشمند برای پرورش مدیران آینده خبر داد. فرشته امین رئیس مرکز آموزش مدیریت دولتی، امروز )سه شنبه( در حاشیه جشنواره »ایده، محصول 
و فناوری« در جمع خبرنگاران در رابطه با ماهیت این جشنواره اظهار کرد: مرکز آموزش مدیریت دولتی، در راستای رسالت ذاتی خود یعنی آموزش و ارزیابی کارکنان و مدیران سراسر کشور، مأموریت جدیدی را در دستور 
کار قرار داده است و آن ایجاد اکوسیستم ملی حکمرانی هوشمند با هدف پرورش مدیران آینده ساز کشور است. این اکوسیستم با حمایت معاونت علم و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و همچنین صندوق ملی 
حمایت از نوآوری، به زودی افتتاح می شود.وی افزود: این جشنواره و اکوسیستم، در راستای برنامه اصلاح نظام اداری طراحی شده‌ تا بستری فراهم آورد برای نخبگان، دانشگاهیان و تمامی صاحبان ایده تا بتوانند پیشنهادهای 
خود را برای بهبود نظام اداری ارائه دهند. ما بواسطه این جشنواره فضایی ایجاد می کنیم که ایده ها شکل بگیرند، حمایت شوند و در نهایت به عنوان راهکارهای اجرایی در اختیار دستگاه ها قرار گیرند.رئیس مرکز آموزش مدیریت 
دولتی درباره فرآیند برگزاری این جشنواره خاطرنشان کرد: در این دوره، بیش از ۲۰۰ ایده دریافت کردیم که پس از پالایش به ۱۶۲ ایده رسید. سپس با دو مرحله داوری عمومی و تخصصی، ۱۲ ایده به عنوان ایده های برتر 

انتخاب شدند. برای این ۱۲ ایده، مشاوران سازمانی و مربیانی تعیین می شوند تا فرایند عملیاتی سازی را طی کنند. 

راه اندازی اکوسیستم 
حکمرانی هوشمند با حمایت 

معاونت علمی و صندوق 
نوآوری

شمال غرب ایران هاب ترانزیتی می شود
بیتا حسن پور  |        مرزهای ایران با همسایگانش اکنون به دروازه های راهبردی برای توسعه تجارت، صادرات و تعاملات اقتصادی 

کشورها تبدیل شده‌اند و تبادلات مرزی ایران و تجارت با همسایگان در گذرگاه های مرزی ایران با پاکستان، افغانستان، 
ترکمنستان، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکیه و عراق بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. 

  دیدار مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران 
گلســتان با رئیس کل دادگستری استان به 

مناسبت هفته قوه قضاییه

مومنی ـ گلستان ؛ همزمان با فرارسیدن هفته قوه 
قضاییه، حجت‌الاسلام شیخ قاسم دنکوب مدیرکل 
بنیاد شهید و امور ایثارگران استان و مسئول حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در بنیاد شهید گلستان با حیدر 
آسیابی رئیس کل دادگستری استان گلستان دیدار 

و گفتگو کرد.
در این دیدار، حجت‌الاسلام دنکوب ضمن تبریک 
هفته قوه قضاییه، این مناسبت را فرصتی مغتنم برای 
پاسداشت تلاش های خالصانه خادمان عرصه عدالت 
دانست و از مجاهدت ها و خدمات ارزنده رئیس کل 
دادگستری اســتان در مسیر تحقق عدالت، احقاق 
حقوق مردم و خدمت‌رسانی صادقانه تقدیر کرد. در 
پایان این دیدار نیز با اهدای لوح سپاس، از زحمات 

وی تجلیل به عمل آمد.
مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران گلستان در 
سخنانی با گرامیداشت یاد و خاطره شهید آیت‌الله 
دکتر سیدمحمد بهشــتی و ۷۲ تن از یاران ایشان، 
اظهار داشــت: هفته قوه قضاییه یادآور مجاهدت، 
اخلاص و ایستادگی بزرگ مردانی است که در مسیر 
استقرار عدالت و پاسداری از ارزش‌های انقلاب اسلامی 
جــان خود را فدا کردند. بی تردید، نام و راه شــهید 
بهشــتی به عنوان معمار دستگاه قضایی جمهوری 
اسلامی ایران، همواره الهام بخش خدمتگزاران نظام 

خواهد بود.
پس از این دیدار، حجت‌الاسلام دنکوب به همراه 
معاون منابع انســانی دادگســتری استان با حضور 
در محل کار جمعی از جامعه ایثارگری شــاغل در 
دادگستری استان، از آنان تجلیل کرد. در این برنامه، 
با اهدای لوح تقدیر از خدمات و تلاش های این عزیزان 
قدردانی و هفته قوه قضاییه به آنان تبریک گفته شد

  امکان ورود ۳۶ کالای همراه مســافر از 
مرزهای خوزستان

 استاندار خوزستان از تشکیل کارگروه ویژه برای 
مقابله با قاچاق خبر داد و گفت: ورود ۳۶ قلم کالای 
همراه مسافر در مرزهای شلمچه و چذابه بدون مانع 
است.به نقل از روابط عمومی استانداری خوزستان، 
سیدمحمدرضا موالی‌زاده در جلســه ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز اســتان اظهار داشت: در این جلسه 
بیشترین مباحث به موضوع قاچاق سوخت اختصاص 
داشت و مقرر شد کارگروهی برای پیشگیری از آن 
تشکیل شود.استاندار خوزستان افزود: سوخت کالای 
مورد نیاز مردم است و اگر عده‌ای به خاطر سودجویی 
و منفعت طلبی بخواهند آن را به شکل غیرقانونی خارج 
کنند، باید با آنان مقابله کرد؛ اما رویکرد ما پیشگیری 
است و باید سازوکارها را به گونه‌ای طراحی کنیم که 

امکان قاچاق سوخت به حداقل برسد.
موالی‌زاده با اشاره به کشفیات قابل‌توجه قاچاق 
ســوخت از برخی بنادر و مبادی ورودی و خروجی، 
اظهار کــرد: این رویه باید اصلاح شــود؛ ما باید با 
طراحی مناسب، سوخت را در چرخه مصرف استان 
و کشــور حفظ کنیم و تقدم پیشگیری بر درمان را 

مورد توجه قرار دهیم.

آذربایجان غربی با برخورداری از حدود یک هزار کیلومتر مرز مشترک با 
ترکیه، عراق و جمهوری خودمختار نخجوان و وجود چندین پایانه مرزی، 
یــکی از مهم ترین حلقه های ارتباطی ایران با بازارهای منطقه‌ای و حتی 

اروپایی به شمار می‌رود.
وجود پنج پایانه رســمی و یک پایانه غیررسمی مرزی، ظرفیت های 
ترانزیتی و موقعیت جغرافیایی ویژه سبب شده این استان در سال های اخیر 
به یکی از محورهای مهم سیاست های اقتصادی و دیپلماسی تجاری کشور 
تبدیل شود؛ موضوعی که مسئولان استانی و ملی نیز بر آن تأکید دارند

در این میان توسعه شبکه ریلی، تکمیل پروژه های نیمه تمام جاده‌ای و 
مدرن سازی پایانه های مرزی می تواند این استان را از یک گذرگاه مرزی به 
هاب صادراتی و حلقه اتصال ایران به بازارهای منطقه و اروپا تبدیل کند

سالانه بین پنج تا ۶ میلیون مسافر و حدود چهار میلیون تن کالا از 

پایانه های مرزی استان جابه جا می شود و روزانه نیز بین یک هزار و ۵۰۰ تا 
یک هزار و ۸۰۰ دستگاه کامیون از مرزهای استان تردد می کنند.

با این ظرفیت ها آذربایجان غربی فراتر از یک محدوده جغرافیایی، به 
عنــوان »دروازه اروپا« و یکی از راهبردی ترین حلقه های اتصال ایران به 
بازارهای جهانی شناخته می شود که به دلیل موقعیت منحصربه فرد مرزی، 
پتانسیل بی بدیلی برای نقش آفرینی در تعاملات اقتصادی با کشورهای 
عربی )از مسیر عراق(، حوزه قفقاز )از طریق نخجوان( و کشورهای اروپایی 

)از دروازه ترکیه( دارد.

  تبدیل مرز به دروازه تجارت
ســفر اخیر رئیس جمهوری به آذربایجان غربی و تأکید صریح وی بر 
مدرن سازی پایانه ها، هوشمندسازی شبکه حمل‌ونقل و رفع موانع مقرراتی، 

نشان‌دهنده اراده حاکمیتی برای یک جراحی ساختاری در پایانه های مرزی است.
رئیس جمهوری در سفر روز جمعه خود به استان با تأکید بر نقش راهبردی آذربایجان غربی در اتصال ایران به کریدورهای بین‌المللی، 
توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل ریلی، اصلاح فرآیندهای پایانه های مرزی و تسهیل تردد کالا و مسافر را از اولویت های اصلی دولت 

برای تقویت جایگاه ترانزیتی کشور عنوان کرد.
مسعود پزشکیان با اشاره به ظرفیت ژئوپلتیکی این استان در همجواری با چند کشور همسایه و قرار گرفتن در مسیر کریدورهای 
مهم منطقه‌ای، گفت: »توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل باید با رویکردی علمی، آینده نگر و مبتنی بر نیازهای بلندمدت برنامه‌ریزی شود 

تا با کاهش هزینه ها، مزیت رقابتی ایران در حوزه ترانزیت تقویت شود.«
وی با تأکید بر ضرورت شناسایی و رفع موانع حقوقی، اجرایی و مقرراتی در پایانه های مرزی، افزود: »اصلاح ساختار نظام حمل‌ونقل 

و مدیریت پایانه های مرزی باید با نگاه یکپارچه و بر اساس بررسی دقیق گلوگاه ها و بهره‌گیری از تجربیات موفق جهانی انجام گیرد.«
رئیس جمهوری همچنین سرمایه گذاری در توسعه شبکه ریلی را یکی از مؤثرترین راهکارها برای کاهش مصرف سوخت، کاهش 
بار ترافیکی جاده ها و افزایش بهره‌وری در حوزه حمل‌ونقل دانست و اضافه کرد: »تدوین نقشه راه توسعه مسیر ریلی ارومیه، سلماس 

و خوی و حرکت به سمت حمل‌ونقل پاک با استفاده از خطوط ریلی برقی و انرژی های تجدیدپذیر باید در دستور کار قرار گیرد.«

  صدرنشینی آذربایجان غربی در جذب سرمایه
استان آذربایجان غربی از هم‌اکنون هم گام های خوبی در جذب سرمایه برداشته است و استمرار ورود سرمایه گذاران به این استان 
و ماندگاری سرمایه به توسعه زیرساخت های ارتباطی و حمل ونقل وابسته است. نکته‌ای که استاندار این استان در گفت‌و گوی خود با 
»ایران« بر آن تأکید کرد. رضا رحمانی گفت: »آذربایجان غربی استانی است با مزیت های بی نظیر مانند هم مرزی با سه کشور مهم منطقه، 
ظرفیت های گسترده معدنی، قطب کشاورزی و دامپروری، جاذبه های گردشگری طبیعی و تاریخی و موقعیت ترانزیتی ممتاز یک منطقه 
ویژه، اما با وجود این مزیت ها، در برخی شاخص‌ها مانند درآمد سرانه و سهم از تولید ناخالص داخلی، جایگاه استان متناسب با ظرفیت هایش 
نبود که علت اصلی، کمبود سرمایه گذاری طی سال های گذشته بود. ما سال گذشته همایش معرفی فرصت های سرمایه گذاری را با عنوان 
»اینوا« برگزار کردیم.در این همایش نمایندگانی از ۱۸ کشور حضور یافتند. استقبال فراتر از پیش‌بینی ها بود. از ۲۲ خرداد تاکنون، با 
وجود شرایط خاص منطقه‌ای، بیش از ۲۱۲ همت تفاهمنامه و قرارداد سرمایه گذاری منعقد شده است. این رقم در مقایسه با بسیاری از 
استان ها کم نظیر است و بر اساس ارزیابی ها، آذربایجان غربی را در زمره سه استان اول کشور از نظر حجم جذب سرمایه قرار داده است.«

استاندار آذربایجان غربی با اشاره به اینکه این سرمایه گذاری ها در حوزه های معدن، صنعت و گردشگری متمرکز است، گفت: »در 
حوزه های معدن، پروژه های مهمی در زمینه طلا، مس، سیلیس، سنگ های تزئینی و آهک هیدراته آغاز شده است. در بخش صنعت، 

سرمایه گذاری در حوزه نساجی، لوازم خانگی، صنایع غذایی، تولید کشنده و تریلی سازی در حال انجام است.
در بخش گردشگری هم چند پروژه شامل هتل پنج ستاره و مجتمع های بزرگ گردشگری کلنگ‌زنی شده و برخی وارد مرحله اجرا 
شده‌اند. شخصاًً روند پیشرفت پروژه ها را به صورت میدانی رصد می کنم. بخش خصوصی به دلیل آنکه سرمایه خود را به کار گرفته، انگیزه 

بالایی برای تکمیل سریع پروژه ها دارد.«
رحمانی با اشاره به اینکه هر سرمایه گذاری بزرگ و پایدار نیاز دارد که زیرساخت های مناسب در محل فراهم باشد، گفت: »بدون 
این بسترها، هیچ سرمایه گذاری نمی تواند به شکل مطلوب وارد میدان شود یا پروژه ها به بهره برداری برسند. به همین دلیل، همزمان با 

جذب سرمایه، توجه ویژه‌ای به توسعه زیرساخت‌ها شده است.«
در حوزه حمل‌ونقل ریلی، توسعه خطوط ریلی و اتصال آنها به مراکز لجستیکی اصلی در دستور کار قرار دارد. هدف این است که 
سرمایه گذار بتواند کالاهای خود را بدون مشکل و با سرعت به بازارهای داخلی و بین‌المللی منتقل کند. در کنار آن، در فرودگاه ارومیه 
نیز 10 پروژه زیرساختی فعال داریم؛ 4 پروژه آن کاملًاً دولتی و 6 پروژه با مشارکت بخش خصوصی در حال اجراست. این پروژه ها شامل 
توسعه ترمینال ها، بهبود باندهای پرواز و افزایش ظرفیت جابه جایی کالا و مسافر است تا فرودگاه بتواند نقش مؤثری در تسهیل تجارت 
و حمل‌ونقل ایفا کند. در حوزه انرژی و برق‌رسانی، بیش از ۱۵ همت پروژه در حال اجراست که شامل انتقال برق، احداث پست های 
جدید و توسعه شبکه برق است. هدف این است که صنایع و سرمایه گذاران مطمئن باشند انرژی پایدار و مطمئن در اختیار آنها قرار 
دارد. علاوه بر آن، توسعه نیروگاه های خورشیدی نیز در برنامه قرار دارد تا هم سهم انرژی های تجدیدپذیر افزایش یابد و هم منابع انرژی 

برای پروژه های صنعتی و تولیدی تأمین شود.
در بخش لجســتیک و زیرســاخت های تجاری، مراکز جدیدی در کنار خطوط ریلی طراحی شده‌اند تا فرآیند بارگیری و صادرات 
کالاها تسهیل شود. این مراکز نقش کلیدی در کاهش زمان و هزینه حمل‌ونقل دارند و امکان تجارت سریع و امن را برای سرمایه گذار 

فراهم می کنند.

روزانه ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح معدنی برای پروژه های عمرانی تولید می‌کنیم
فتانه ازانی - مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل الوند با تشریح روند استخراج و تولید مصالح معدنی 
در این مجموعه گفت: روزانه بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح مورد نیاز پروژه های راه‌سازی و عمرانی 

در این واحد تولید و به بازار عرضه می شود.
مجموعــه  مدیرعامــل  رنجبــر  مقــداد  اقتصــاد  آوای  روزنامــه  گــزارش   بــه 
ســاتراپ پــل الوند در حاشیــه بازدید از ایــن واحد معــدنی اظهار کرد: مجموعه ســاتراپ 
 الونــد در حــوزه اســتخراج و فرآوری مصالــح مورد نیاز صنعت راه ســازی و تولید آســفالت

 فعالیت می‌کند و تمامی تولیدات این مجموعه در پروژه‌های عمرانی و راه ســازی اســتان مورد 
استفاده قرار می‌گیرد.

وی با اشاره به فرآیند تولید در این معدن افزود: فعالیت از مرحله استخراج و انفجار در معدن 
آغاز می شود و پس از آن مصالح توسط کامیون به واحد سنگ شکن منتقل می شود. 

ســپس  و  شــده  انجــام  دانه‌بنــدی  و  خردایــش  عملیــات  بخــش  ایــن  در 
پروژه هــای ســایر  و  آســفالت  کارخانــه  در  اســتفاده  بــرای  تولیــدی   مصالــح 

 عمرانی آماده می شود.
مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل  الوند ادامه داد: در بخش تولید، ابتدا سنگ‌ها وارد دستگاه فک 

شده و پس از خردایش اولیه به دستگاه کوبیت منتقل می شوند. در نهایت مصالح در اندازه های 
مختلف از جمله ماسه صفر، مصالح ۶، ۱۲، ۱۹ و ۲۵ میلی متری تولید و دانه بندی می شود.

وی با بیان اینکه تجهیزات این مجموعه توسط متخصصان داخلی طراحی و نصب شده است، 
گفت: تمامی خطوط تولید و تجهیزات مورد اســتفاده در این واحد فعال بوده و نقش مهمی در 

تأمین نیازهای عمرانی استان ایفا می کنند.
رنجبر درباره ظرفیت تولید این مجموعه اظهار کرد: به طور متوسط روزانه بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن 
مصالح تولید می شود که بخش عمده آن در پروژه های راه سازی و عمرانی استان مصرف می شود.

وی همچنین به اشتغال‌زایی این واحد اشاره کرد و افزود: در حال حاضر ۲۰ نفر به صورت مستقیم 
در معدن و ۲۰ نفر نیز در کارخانه مشغول به کار هستند و در مجموع ۴۰ نفر به طور مستقیم 

در این مجموعه فعالیت می کنند.
مدیرعامــل مجموعه ســاتراپ پل  الوند درباره ســاعات فعالیت این واحــد گفت: فعالیت 
روزانــه مجموعه از ســاعت ۷ صبح آغــاز و تا ســاعت ۱۷ ادامه دارد و علاوه بــر آن، شیفت 
عصــر نیز از ســاعت ۱۷ تا ۲۲ در بخش های مختلف مجموعه فعال اســت.وی خاطرنشــان 
 کــرد: نیروهای شــاغل در این مجموعه شــامل رانندگان ماشیــن آلات، اپراتورهــای لودر و

 سنگ شکن، کارگران فنی و نیروهای پشتیبانی هستند که در فرآیند استخراج و تولید مصالح 
نقش‌آفرینی می کنند.

مدیرعامل ساتراپ پل  الوند:

   تاکید استانداری خراسان شمالی‌ بر بسیج ظرفیت ها برای میزبانی 
از زائران تشییع رهبر شهید

 معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار خراسان‌شــمالی بر بسیج تمامی 
ظرفیت های لجستیکی، اسکان و امدادی استان برای میزبانی شایسته از زائران 
و کاروان های عبوری تشییع رهبر تاکید کرد و از اجرای طرح های ویژه ترافیکی 

و خدماتی در این مسیر خبر داد.
 سیدمجتبی علوی مقدم در سومین جلسه ستاد خدمات سفر خراسان شمالی 
اظهار کرد: با توجه به جایگاه خراسان شمالی به عنوان یکی از محورهای مواصلاتی 

اصلی، تمام ظرفیت های استان باید در خدمت این مراسم قرار گیرد.
وی با اشاره به لزوم مدیریت دقیق ناوگان حمل‌ونقل عمومی، گفت: وسایل 
نقلیه عمومی استان تا اطلاع ثانوی حق خروج بدون هماهنگی از استان را ندارند

علوی مقدم ادامه داد: برنامه‌ریزی برای ناوگان بر عهده استانداری و اداره کل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای است و کلیه مسیرهای پرتردد باید با نصب علائم 
هشــداردهنده، استفاده از نیوجرسی و اســتقرار تیم های انتظامی، به بالاترین 

سطح ایمنی برسند.
وی همچنین بر تامین سوخت پایدار برای ناوگان عبوری تاکید کرد و گفت: 
باید با پیش‌بینی کارت های ســوخت ذخیره و استقرار جایگاه های سیار، از بروز 
هرگونه وقفه در امر خدمت‌رسانی جلوگیری شود تا بهانه‌ای به دست بدخواهان 

که به دنبال ناکارآمد جلوه دادن مراسم هستند، داده نشود.
وی با بیان اینکه فرمانداری ها موظف به اجرای همه جانبه برنامه ها هستند، 
تصریح کرد: تمام ظرفیت های آموزش‌وپرورش، ســالن های ورزشی، مساجد و 

دانشگاه ها برای اسکان زائران آماده سازی شده است.
معاون استاندار خراسان شمالی‌ تصریح کرد: همچنین مقرر شد دستگاه های 
اجرایی دارای سرویس های بهداشتی سیار، این امکانات را در اختیار موکب ها و 

نقاط اسکان قرار دهند.
رئیس پلیس‌راه خراسان شمالی نیز در این نشست از آماده باش کامل نیروهای 
نظــامی و انتظامی خبــر داد و گفت: ۲۷ تیم عملیاتی در این ایام در جاده های 

استان مشارکت خواهند داشت.
سرهنگ پرویز رضایی نسب افزود: پیش‌بینی می‌شود با هدف تسهیل در تردد، 
طرح های عمرانی در محدوده جنگل گلستان به سمت فاروج از ۱۵ تیرماه تعطیل 
شود.مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خراسان شمالی نیز اظهار کرد: ۱۰۰ 
دســتگاه ناوگان عملیاتی استان به همراه تمام ظرفیت های بخش خصوصی و 

کارخانجات برای خدمت‌رسانی به کار گرفته شده است.
مهدی میقانی افزود: برای تســهیل تردد، کارگاه‌های جاده‌ای تعطیل شده و 

اکیپ های راهداری در کنارگذر شمالی مستقر خواهند شد.
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بر اساس شنیده ها، قرار است بلافاصله پس از بازگشت کاروان تیم ملی به ایران، نشست اضطراری با حضور مهدی تاج، اعضای هیئت رئیسه و مدیران ارشد فدراسیون برگزار شود تا درباره آینده نیمکت تیم ملی تصمیم‌گیری 
شود. تاج اکنون در یکی از دشوارترین دوراهی های دوران مدیریتی خود قرار گرفته است. ادامه همکاری با امیر قلعه نویی یا آغاز پروژه‌ای جدید با یک سرمربی دیگر مسئله‌ای است که سخت ذهن او را درگیر کرده است.

رئیس فدراسیون به خوبی می‌داند که موفقیت در رده های پایه یا فوتسال هرچند ارزشمند است، اما عملکرد تیم ملی بزرگسالان مهم ترین معیار ارزیابی مدیریت فدراسیون محسوب می شود و افکار عمومی نیز نتایج این 
تیم را ملاک قضاوت قرار می‌دهد. تیم ملی درواقع ویترین فدراسیون فوتبال است و نباید هیچ تعارفی در این خصوص داشت.

ناکامی در جام ملت های آسیا و سپس حذف از مرحله گروهی جام جهانی ۴۸ تیمی، فشارها بر تاج را به بالاترین حد خود رسانده است. به همین دلیل، اعضای هیئت رئیسه قرار است در نشست پیش رو گزارش کاملی 
از عملکرد کادر فنی، برنامه های آماده سازی، مسائل فنی و نتایج تیم ملی دریافت کنند تا درباره ادامه یا پایان همکاری با قلعه نویی به جمع بندی برسند.

عرفان حمیدی      |       شاید بهتر باشد روایت را از جایی دیگر آغاز کنیم؛ نه از روز اعلام فهرست، بلکه از امروز، از نقطه‌ای که 
نتیجه، خود به اندازه کافی گویاست. جام جهانی ۲۰۲۶ به پایان رسیده و تیم ملی ایران، فارغ از همه امیدها و وعده ها، بار دیگر در 
بزنگاه رقابت با فوتبال مدرن، نشانه هایی از عقب ماندگی ساختاری را به نمایش گذاشت. حالا دیگر نمی توان پشت واژه هایی مثل »تجربه« 

یا »شرایط خاص« پنهان شد.

الان دعوا به ماندن و 
رفتن قلعه نویی رسیده؟

سکانس خداحافظی بازنشسته  ها

غول ترکیه به دنبال علیرضا بیرانوند ناراحتم که نتوانستم به تیم ملی فوتبال ایران کمک کنم

  پایان قرارداد 7 بازیکن استقلال
با پایان یافتن قرارداد چند بازیکن اســتقلال، 
مدیران این باشگاه در روزهای آینده مذاکرات خود 
را برای حفظ مهره های کلیدی آغاز خواهند کرد. 
قرارداد روزبه چشمی، علیرضا کوشکی، آنتونیو آدان، 
ابوالفضل جلالی، آرمین سهرابیان، عارف غلامی و 
محمدحسین اسلامی به پایان رسیده و این بازیکنان 

در حال حاضر قرارداد معتبری با استقلال ندارند.
بر اساس برنامه باشگاه، بیشتر این نفرات به‌زودی 
در محل باشگاه حاضر خواهند شد تا درباره تمدید 
قرارداد با مدیران استقلال به توافق برسند. در این 
میان، روزبه چشمی یکی از بازیکنانی است که در 
فهرست تمدیدی های باشگاه قرار دارد و قرار است 
پس از بازگشت از سفر، پای میز مذاکره بنشیند. گفته 
می شــود قرارداد جدید این مدافع باتجربه احتمالًاً 

آخرین قرارداد او با استقلال خواهد بود.
دربــاره آرمین ســهرابیان طی هفته های اخیر 
شــایعاتی پیرامون جدایی او مطرح شــده بود، اما 
مدیران استقلال تمایلی به از دست دادن این مدافع 
ندارند و حفظ او را در برنامه نقل‌وانتقالاتی خود قرار 
داده‌اند. در خصوص ابوالفضل جلالی اما هنوز خبر 
قطعی از تصمیم باشگاه برای تمدید قرارداد منتشر 
نشده و وضعیت این بازیکن همچنان در هاله‌ای از 
ابهام قرار دارد. بــا این حال، انتظار می‌رود تکلیف 
قرارداد تمامی بازیکنان آزاد اســتقلال در روزهای 

آینده مشخص شود.

  غندی پور با تراکتور به توافق نهایی رسید
رضا غندی پور، مهاجم فصل گذشته تیم فوتبال 
الوحده امارات، پــس از یک فصل حضور در لیگ 
ادنوک این کشور تصمیم به بازگشت به فوتبال ایران 
گرفت و با باشــگاه تراکتور به توافق نهایی رسید تا 
فصل آینده پیراهن این تیم را بر تن کند و شاگرد 
محمد ربیعی شود. غندی پور پیش از این نیز تجربه 
بــازی در فوتبال امــارات را در کارنامه خود دارد و 
سابقه حضور در تیم شباب‌الاهلی را نیز ثبت کرده 
است. بازگشت او به لیگ برتر ایران و بازی در تراکتور 
نشان می‌دهد تبریزی ها عزم خود را برای یک ورود 

پرقدرت به لیگ برتر جزم کرده‌اند.

  ــجدایی عالیــشاه و پورعلی گنجی
تکذیب شد

شــایعاتی درباره جدایی دو بازیکن پرسپولیس 
شــکل گرفته که این موضوع مورد تأیید باشــگاه 
پرسپولیس نیست. عالیشاه و پورعلی گنجی هر دو 
برای فصل آینده با باشگاه پرسپولیس قرارداد معتبر 
دارند و طبق قراردادشان در جمع سرخپوشان حضور 
خواهند داشــت. تنها در شرایطی این دوبازیکن از 
جمع سرخ ها جدا خواهند شد که پیشنهادی از سایر 
تیم ها برسد و باشگاه در آن صورت به این پیشنهادها 

پاسخ خواهد داد.

 روز بازگشت آسانی به تهران مشخص شد
بازیکن آلبانیایی استقلال برای حضور در تمرینات 

این تیم به تهران سفر می کند.
یاسر آســانی، بازیکن استقلال چهارشنبه وارد 
ایران خواهد شد تا در تمرینات این تیم شرکت کند

آسانی تنها بازیکن خارجی استقلال است که فعلا 
در تمرینات آبی پوشان حضور خواهد یافت.

تمرینات اســتقلال مدتی اســت که زیر نظر 
کادرفنی استارت خورده است.

وقتی امیر قلعه نویی فهرست ۲۶ نفره خود را اعلام کرد، انتقاد اصلی متوجه میانگین سنی بالای تیم بود؛ تیمی که قرار بود نماینده آینده 
فوتبال ایران باشد، اما بیش از آنکه به فردا شباهت داشته باشد، بازتابی از گذشته بود. کادر فنی بر این باور تأکید داشت که جام جهانی، میدان 
آزمون و خطا نیست و باید از بازیکنان باتجربه بهره برد. استدلالی که در ظاهر منطقی به نظر می‌رسید، اما در عمل، هزینه‌ای پنهان داشت: 

تعویق یک تغییر اجتناب‌ناپذیر.
منتقدان در آن مقطع سکوت کردند؛ نه از سر رضایت، بلکه به احترام موقعیت تیم ملی. اما امروز، پس از پایان جام جهانی، دیگر مجالی برای 

تعارف باقی نمانده است. تیم ملی ایران نیازمند یک بازنگری جدی است؛ نه فقط در ترکیب، بلکه در نگرش.
واقعیت این است که فوتبال ملی، بیش از آنکه به گذشته وفادار باشد، باید به آینده متعهد باشد. بازیکنانی مانند احسان حاج صفی مهدی 
طارمی، علیرضا جهانبخش، روزبه چشمی، شجاع خلیل‌زاده، محمدحسین کنعانی‌زادگان، سعید عزت‌اللهی، شهریار مغانلو و میلاد محمدی، هر 
یک در مقاطعی ستون های تیم ملی بوده‌اند و نقش آنها در سال های اخیر قابل انکار نیست. اما فوتبال حرفه‌ای، بیش از هر چیز، درباره »زمان« 

است؛ زمان حضور و مهم‌تر از آن، زمان کناره‌گیری.
تجربه فوتبال اروپا بارها نشان داده که تیم های موفق، دقیقاًً در لحظه‌ای که هنوز نشانه هایی از توانایی باقی است، تصمیم به تغییر می‌گیرند. 
فیلیپ لام پس از فتح جام جهانی ۲۰۱۴، در اوج خداحافظی کرد. باســتیان شواین‌اشــتایگر، آندرس اینیســتا و حتی در سال های اخیر تونی 
کروس، هر یک با درک زمان مناسب، میدان را برای نسل بعدی باز کردند. این تصمیم ها، نه از سر ضعف، بلکه نشانه‌ای از بلوغ حرفه‌ای و اولویت 

دادن به منافع تیم ملی بود.
در ایران اما، این »لحظه تصمیم« اغلب به تعویق می‌افتد؛ تا جایی که تغییر، از یک انتخاب آگاهانه به یک اجبار تلخ تبدیل می شود.

این تعلل، فقط در جام جهانی نمود پیدا نمی کند. اگر کمی عقب تر برویم، به جام ملت های آسیا می‌رسیم؛ تورنمنتی که سال هاست به گره‌ای 
کور برای فوتبال ایران تبدیل شده است. تیم ملی در دوره های اخیر این رقابت ها، علی‌رغم برخورداری از بازیکنان نامدار، نتوانسته به موفقیتی 
درخور دست پیدا کند. ناکامی هایی که تنها با تحلیل های فنی توضیح داده نمی شوند، بلکه ریشه در نبود یک چرخه طبیعی نوسازی دارند. تیمی 

که به موقع جوان نمی شود، در بزنگاه ها انرژی، طراوت و انعطاف لازم را از دست می‌دهد.
اصرار بر حفظ ترکیب فعلی، اگرچه ممکن است در کوتاه مدت حس امنیت ایجاد کند، اما در بلندمدت، هزینه‌ای به مراتب سنگین تر به همراه 
دارد؛ از دست رفتن یک نسل. جوانانی که پشت درهای تیم ملی می مانند، نه تجربه بین‌المللی کسب می کنند و نه فرصت رشد در سطح بالا را 

به دست می آورند. این چرخه معیوب، خود را در هر تورنمنت تکرار می کند.
پرسش اساسی اینجاست؛ آیا می خواهیم همچنان در گذشته بمانیم، یا جسارت حرکت به سمت آینده را داریم؟

کناره‌گیری از تیم ملی، پایان یک مسیر اســت، اما می تواند آغاز یک میراث باشــد. بازیکنی که در زمان مناسب خداحافظی می کند، نه تنها 
جایگاه خود را حفظ می کند، بلکه به الگویی برای حرفه‌ای گری تبدیل می شود. در مقابل، ماندن بیش از حد، حتی اگر با نیت کمک باشد، گاه 

به فرسایش همان اعتبار می‌انجامد.
اکنون، بیش از هر زمان دیگری، فوتبال ایران در نقطه‌ای حساس ایستاده است. تصمیم هایی که امروز گرفته می شود، نه فقط سرنوشت یک 
نسل، بلکه مسیر سال های آینده را تعیین خواهد کرد. شاید وقت آن رسیده باشد که این بار، پیش از آنکه زمان تصمیم بگیرد، ما تصمیم بگیریم

بعد از نمایش نسبتا خوب علیرضا بیرانوند در جام جهانی و سروصدایی 
که سیوهای او در بازی ایران و بلژیک ایجاد کرد، چندان دور از انتظار نبود 

که نامش مورد توجه باشگاه های خارجی قرار بگیرد.
در روزهای اخیر، شایعاتی درباره دریافت چند پیشنهاد جدی خارجی برای 
این دروازه بان ملی پوش مطرح شده و طبق اخبار غیررسمی باشگاه بزرگ 
بشیکتاش ترکیه هم وضعیت او و شرایط انتقالش را به طور ویژه زیر نظر گرفته 

است. در حالی که این تیم گلرهای آماده‌ای هم ندارد.
از سوی دیگر باشگاه تراکتور هم در صورت رسیدن پیشنهاد مناسب مالی، 
مخالفتی با بررسی شرایط جدایی این بازیکن در ازای درآمدزایی مناسب ندارد

با این حال، هنوز تصمیم نهایی درباره آینده بیرانوند مشخص نیست و باید دید فصل آینده در تبریز فوتبالش را ادامه هواهد داد یا راهی 
بشیکتاش یا هر تیم دیگری در سوپر لیگ ترکیه خواهد شد.بیراومند در حالی در چند سال گذشته لژیونر شده بود که عملکرد خوبی در آن 
زمان نداشت و باعث شد در کمتر از یکسال قید بازی در خارج از لیگ ایران را بزند و با برگست به تیم پرسپولیس باز به دروازبان اول تیم ملی 
ایران  تبدیل شد . بیراموند همواره در این مسیر تقریبا به صورت یکسان و متناوب به درستی از دروزاه تیم باشگاهیش مراقبت کرده است و 

الان با توجه به تجربه های زیاد به یک دروازبان ایده ال تبدیل شده است .

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران که یکدقیقه هم در جام جهانی ۲۰۲۶ فرصت 
بازی پیدا نکرد پیامی احساسی را در فضای مجازی منتشر کرد.

 دنیس اکرت مهاجم تیم ملی فوتبال ایران، پس از حذف شاگردان امیر 
قلعه نویی از رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با انتشار پیامی در فضای مجازی 

به این اتفاق واکنش نشان داد.
این مهاجم که در جریان مسابقات جام جهانی برای تیم ملی ایران حتی 
یــک ثانیه هم بازی نکرد، از پایــان زودهنگام حضور ایران در این رقابت ها 
ابراز تأسف کرد و نوشت: »بسیار غمگینم که جام جهانی برای ما تمام شد. 
نه فقط به خاطر حذف شــدنمان، بلکه چون این شانس را داشتم که افراد 

فوق‌العاده‌ای را در این مسیر ملاقات کنم.«
اکرت در ادامه با اشاره به پایان فصل و حسرت های باقی مانده افزود: »دردناک است که بدانم این فصل به پایان رسیده است. گاهی آرزو 

می کنی می توانستی زمان را به عقب برگردانی و چند چیز را تغییر دهی.«
مهاجم تیم ملی ایران همچنین درباره عملکرد شخصی خود در این مسابقات اظهار داشت: »برای من این موضوع سخت است، چون 

نتوانستم به اندازه‌ای که امیدوار بودم به تیم کمک کنم، اما با وجود همه این ها، این تورنمنت را با قدردانی فراوان ترک می کنم.«

آخر هفته داغ در انتظار پرسپولیس
بعد از شکست تلخ و عجیب در پلی آف سهمیه لیگ قهرمانان سطح‌دو آسیا حالا پرسپولیس 
باید برای فصل بعد آماده شود در حالی که حواشی بعد از این باخت و صحبت هایی که مطرح شد 
فضای پیرامون باشگاه را تا حدی تیره و تار کرده است، بحث های مربوط به استعفای مدیرعامل، 
تغییرات بنیادین در باشگاه و... نیز پیش آمد که تکذیب شد اما حتی اگر ثبات در سطح مدیریتی 
حفظ شود، مدیران باشگاه درگیر فضای پرتنش و پرماجرای انتخاب سرمربی و نقل و انتقالات 
تابستانی می شوند آن هم با علم به اینکه فقط 38روز دیگر فصل تازه لیگ برتر آغاز خواهد شد

 یک روز بعد از باخت تحقیر آمیز مقابل چادرملو و مســائلی که مدیرعامل باشــگاه بعد از 
این شکست مطرح کرد شایعاتی پیرامون استعفای پیمان حدادی از سمت مدیرعاملی باشگاه 
مطرح شد. در عین حال شنیده شد حبیب کاشانی که دو هفته پیش هم بحث بازگشتش به 
پرســپولیس مطرح شده بود جای حدادی را خواهد گرفت و حتی قرار است از حمید استیلی 
به عنوان معاون ورزشی در کنار خود اســتفاده کند. با وجود این مدیر روابط عمومی باشــگاه 
پرسپولیس در یک استوری اینستاگرامی استعفای حدادی را تکذیب کرد. واقعیت این است که 
در روزهای اخیر نه جلسه هیأت مدیره باشگاه برگزار شده نه بحثی در این خصوص مطرح بوده 
اســت. از باشگاه پرسپولیس خبر می‌رسد حدادی مشغول پیش بردن امور جاری است و هیچ 

قصدی برای کناره‌گیری ندارد.

ظاهراًً عصبانیت مفرط این مدیر جوان و صحبت هایی که مطرح کرده بود زمینه این خبرسازی 
را به وجود آورد کمااینکه فضای رسانه‌ای پیرامون پرسپولیس هم به گونه‌ای شده که طی روزهای 
اخیر هم حدادی، هم خلیلی و حتی مدیر روابط عمومی باشگاه در شبکه های اجتماعی از سوی 

گروهی از هواداران و صفحات هواداری مورد حمله قرار می‌گیرند.

در باشگاه پرسپولیس این اعتقاد وجود دارد که عزم راسخ مدیران باشگاه مبنی بر پوست‌اندازی 
در تیم مخاطراتی دارد که باید به آن تن داد و آن‌را اجرا کرد. ایشان معتقدند پیش بردن این برنامه 
باعث شده تا حملاتی علیه ارکان باشگاه صورت بگیرد اما پلن طراحی شده قرار نیست تغییری 
داشته باشد و این سنگ‌اندازی ها و موانعی که برخی صفحات هواداری ایجاد می کنند نمی تواند 
باعث پیش بردن اهداف این پروژه شود.پیمان حدادی در مصاحبه آخر خود اعلام کرد، اوسمار 
ویرا دیگر با پرسپولیس قراردادی ندارد و سرمربی سرخ ها نیست. البته طی یکی دو روز گذشته 
باز هم مطالبی در خصوص نامه باشگاه به او که می تواند مستدلی برای شکایتش باشد مطرح شد. 
اوسمار از این نامه این گونه برداشت کرده که قراردادش به صورت خودکار برای فصل دوم تمدید 
شده در حالی که باشگاه پرسپولیس اعتقاد دارد قرارداد سال دومی در کار نیست. در عین حال 
از باشگاه پرسپولیس خبر می‌رسد این باشگاه نامه دیگری برای اوسمار ارسال کرده که می تواند 
در صورت شــکایت احتمالی اوسمار و استدلال به نامه اول برای این شکایت مورد استناد قرار 
بگیرد.از سوی دیگر قرارداد دراگان اسکوچیچ هنوز نهایی نشده اما باشگاه پرسپولیس غیر از این 
مربی گزینه دیگری ندارد. به نظر می‌رسد موانع موجود درباره دوساله بودن قرارداد اسکوچیچ 
و بند فورس ماژور در روزهای اخیر محل بحث بوده اما از باشگاه پرسپولیس خبر می‌رسد طی 

امروز و فردا یعنی همین آخر هفته باید تکلیف سرمربی جدید روشن شود.

  پیمان حدادی در پرسپولیس می ماند؟
 باشگاه پرسپولیس در ماه های ابتدایی سال جدید تلاش فراوانی برای برگزاری مسابقات و زنده نگه داشتن شانس حضور در مسابقات آسیایی فصل بعد داشته و در نهایت این تیم چند روز قبل در ورزشگاه دستگردی اکباتان برابر چادرملو به میدان رفت. اما قرمزپوشان با ارائه یک نمایش 

ضعیف و دور از انتظار، با نتیجه ۱-۲ مغلوب شده و نتوانستند اولین رقیب خود را در این مسیر شکست دهند. به این ترتیب پرسپولیس فصل بعد جایی در مسابقات آسیایی نخواهد داشت و همین موضوع نارضایتی هواداران را در پی داشته است. 
 اخبار و شایعات حاکی از آن است که پرسپولیس در فصل آینده با یک کادر فنی جدید وارد مسابقات خواهد شد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد آنها با دراگان اسکوچیچ، سرمربی سابق تیم ملی ایران و تراکتور به توافق رسیده‌اند. اسکوچیچ در تابستان سال ۱۴۰۳ نیز مورد توجه پرسپولیس 
قرار داشت، در آن مقطع و به دلایل عجیب با این باشگاه به توافق نرسید. اما به نظر می‌رسد بالاخره شاهد حضور این سرمربی کروات در رختکن این تیم خواهیم بود. اسکوچیچ در سال های اخیر یک صعود دشوار به جام جهانی با تیم ملی ایران و البته یک قهرمانی مقتدرانه با تراکتور در لیگ 

برتر را رقم زده و از وجهه مناسبی در بین هواداران فوتبال در ایران برخوردار است. 
اما در ۲۴ ساعت گذشته اخبار و شایعاتی در مورد احتمال بروز تغییرات در راس مدیریت باشگاه پرسپولیس و عوض شدن نام مدیرعامل این تیم برای فصل جدید به گوش رسیده است. اما پیگیری ها از هیئت مدیره پرسپولیس موید آن است که تا این لحظه هیچ تصمیمی در این رابطه 
اتخاذ نشده و البته شایعه استعفای پیمان حدادی نیز صحت ندارد. مدیرعامل جوان پرسپولیس در روزهای اخیر در تلاش برای توافق با سرمربی جدید و البته جذب چند بازیکن بوده و در حال حاضر به کار خود در پرسپولیس ادامه می‌دهد. پیمان حدادی در اواسط فصل گذشته و بعد از نتایج 
ضعیف پرسپولیس با وحید هاشمیان، به جای رضا درویش به عنوان مدیرعامل این باشگاه انتخاب شد و در همان ابتدای فعالیت خود زمینه بازگشت اوسمار ویرا به پرسپولیس را فراهم کرد. حالا نیز به نظر او با اسکوچیچ توافق کرده و این خبر به زودی و به صورت رسمی منتشر خواهد شد.
سرمربی چادرملو عنوان کرد: مسئول سازمان لیگ و رئیس فدراسیون خیلی تلاش کردند تا مسابقات ادامه یابد، اما نشد. در ادامه ما به برگزاری مسابقات سه جانبه اعتراض کردیم و مسابقه فردا در عین ناعدالتی برگزار می شود. اگر سهمیه بگیریم، برنامه‌ریزی برای حضور در آسیا خواهیم داشت

اخباری گفت: شرایط بسیار سختی برای جمع کردن تیم مان داشتیم تا آنها را آماده بازی پرسپولیس کنیم. بازیکنان پرسپولیس دیدار با ما را خیلی خوب آغاز کردند و فوتبال همین است. در غیاب هفت بازیکن خارجی و همچنین هادی حبیبی نژاد؛ خیلی تلاش کردیم و برنده شدیم. اهل 
مظلوم نمایی نیستیم و غیرت بچه ها و لطف خدا باعث شد برنده شویم. باشگاه پرسپولیس برای این تورنمنت خیلی تلاش کرد و برای همه مبهم بود که تیم ششم چگونه می خواهد آسیایی شود .نام پرسپولیس عظمت دارد و حتما برای فصل آینده تیم بهتری خواهند داشت.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

مســکن مهر، طرح دولتی ساخت مسکن برای اقشار کم‌درآمد و 
دهک های متوســط بود که از اواسط دهه ۸۰ آغاز شد. این طرح در 
ابتدا ساخت حدود ۲ میلیون واحد مسکونی را هدف گذاری کرده بود؛ 
بیش از یک میلیون واحد آن در قالب خودمالکی و نزدیک به ۸۰۰ 
هزار واحد نیز با تأمین زمین از سوی دولت برنامه‌ریزی شد. مسکن 
مهر در مجموع حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار مستقیم دولتی 
دریافت کرد، اما با وجود گذشت نزدیک به دو دهه، هنوز پرونده آن 
به طور کامل بسته نشده و دولت های مختلف ناچار شده‌اند بخشی از 

تعهدات باقی مانده آن را دنبال کنند.
در حالی که مسکن مهر هنوز به نقطه پایان نرسیده بود، دو طرح 
دیگر مســکن حمایتی نیز در سال های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ به تصویب 
رسید؛ »اقدام ملی مســکن« و »نهضت ملی مسکن«. اکنون هر سه 
پرونده، یعنی مسکن مهر، اقدام ملی و نهضت ملی، به نوعی در تعهد 
دولت چهاردهم قرار گرفته‌اند. تفاوت مهم طرح‌های جدید با مسکن 
مهر این اســت که دیگر منابع مستقیم دولتی برای ساخت واحدها 
اختصاص داده نمی شود و دولت باید با اتکا به تسهیلات بانکی، آورده 

متقاضیان و تأمین زمین رایگان، پروژه ها را پیش ببرد.
 

  گره اصلی؛ تأمین مالی مسکن حمایتی
یکی از مهم ترین مسائل در اجرای طرح های مسکن حمایتی، تأمین 
مالی آنهاست. در قوانین بالادستی، از جمله قانون جهش تولید مسکن، 
برای تأمین منابع ساخت مسکن پیش‌بینی هایی انجام شده است، اما 
در عمل ابزارهای اجرایی کافی برای تحقق این منابع فراهم نشده یا 

به طور کامل به کار گرفته نشده است.
برای نمونه، طبق قانون، بانک ها موظف شده‌اند هر سال ۲۰ درصد 
منابع خود را به بخش مسکن حمایتی اختصاص دهند. با این حال، 
این حکم قانونی به طور کامل اجرا نشــده و در برخی موارد، ســهم 
اختصاص یافته از منابع بانکی به طرح های مســکن حمایتی حتی 
به کمتر از یک درصد رسیده است. همین مسأله باعث شده تأمین 
منابع مالی، به یکی از گره های اصلی تکمیل و اجرای طرح های مسکن 

حمایتی تبدیل شود.
با وجود این مشکلات، دولت چهاردهم تکمیل واحدهای باقی مانده 
مســکن مهر و ادامه دو برنامه حمایتی دیگر در بخش مسکن را در 

دستورکار خود قرار داده است.
 

  اولویت با تکمیل مسکن مهر
ســاخت و واگــذاری واحدهای باقی مانده مســکن مهر، یکی از 
اولویت های اصلی برنامه مســکن حمایتی دولت است. اهمیت این 
موضوع از آن جهت اســت که برخی متقاضیان این واحدها، بیش از 
۱۵ سال پیش آورده خود را پرداخت کرده‌اند، تسهیلات بانکی گرفته 

و حتی بازپرداخت کرده‌اند، اما هنوز واحد مســکونی خود را تحویل 
نگرفته‌اند.زمانی که دولت چهاردهم در شــهریور ۱۴۰۳ کار خود را 
آغاز کرد، حدود ۱۲۰ هزار واحد مســکن مهر باقی  مانده بود. بخش 
قابل توجهی از این واحدها در شهرهای جدید قرار داشتند. بر اساس 
برنامه اولیه، ساخت ۴۰۵ هزار واحد مسکن مهر در ۱۹ شهر جدید 
مصوب شــده بود و اکنون نیز بیشترین واحدهای باقی مانده مسکن 

مهر در همین شهرها متمرکز است. 
در یک سال و نیم اخیر، تعداد واحدهای باقی مانده مسکن مهر از 
حدود ۱۲۰ هزار واحد به حدود ۵۰ هزار واحد کاهش یافته است. از 
این تعداد، ۲۶ هزار واحد در شهرهای جدید قرار دارد؛ واحدهایی که 
عمدتاًً در دو شهر پرند و پردیس متمرکز هستند. در شهریور ۱۴۰۳، 
تعداد واحدهای مسکن مهر تکمیل نشده در شهرهای جدید ۳۷ هزار 
واحد بود که طی این مدت، ۱۱ هزار واحد آن تکمیل و واگذار شده 
است. اکنون ۲۶ هزار واحد باقی مانده در ۸ شهر جدید قرار دارد و در 
میان آنها، شهر پردیس با ۸ هزار و ۳۵۹ واحد، بیشترین سهم را دارد

 
  نیــاز ۲۱ هزار میلیارد تومــانی برای تکمیل واحدهای 

باقی‌مانده
شهرام ملکی، معاون وزیر راه و شهرسازی، درباره منابع مورد نیاز 
برای تکمیل واحدهای باقی مانده مســکن مهر در شهرهای جدید 
می گوید: »برای ساخت و تکمیل ۲۶ هزار واحد باقی مانده در شهرهای 

جدید، حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است.«
نکته مهم در این بخش آن اســت که این منابع قرار نیســت از 
محل آورده جدید متقاضیان تأمین شود، زیرا متقاضیان در سال های 
گذشته آورده خود را پرداخت کرده‌اند. به گفته ملکی، »در یک سال 
و نیم گذشته حدود ۷ هزار میلیارد تومان برای تکمیل مسکن مهر 

هزینه شده است.«
معاون وزیر راه و شهرسازی، تهاتر زمین و مولدسازی دارایی ها را 
از منابع تأمین مالی مسکن مهر می‌داند. بر این اساس، شرکت عمران 
شهرهای جدید باید از محل فروش یا تهاتر زمین‌های در اختیار خود، 

بخشی از منابع مورد نیاز برای تکمیل این واحدها را تأمین کند.
 

  کدام واحدها زودتر تکمیل می شوند؟
برنامه تکمیل واحدهای باقی مانده مســکن مهر بر اساس میزان 
پیشرفت فیزیکی آنها اولویت بندی شده است. به گفته ملکی، در مرحله 
اول واحدهایی که بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند، در اولویت 
تکمیل قرار گرفته‌اند. پس از آن، واحدهایی با پیشرفت فیزیکی بین ۴۰ 
تا ۷۰ درصد در دستورکار قرار می‌گیرند و در مرحله بعد، واحدهایی 
که کمتر از ۴۰ درصد پیشرفت دارند، بررسی و تکمیل خواهند شد

این اولویت بندی از آن جهت اهمیت دارد که با محدودیت منابع 

مالی، تکمیل واحدهایی که به مرحله بهره برداری نزدیک ترند، می تواند 
ســریع تر به نتیجه برسد و تعداد بیشــتری از متقاضیان را در زمان 

کوتاه تری صاحب خانه کند.
 

واحدهای واگذارشده اما ناقص
بخش دیگری از مســأله مسکن مهر، مربوط به واحدهایی است 
که در دولت های قبل واگذار شده‌اند اما هنوز دارای نقص هستند. به 
گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، »حدود ۱۰ هزار واحد مسکن مهر 
در دوره های گذشته تحویل متقاضیان شده، اما به صورت کامل آماده 
نبوده و نواقصی داشته است. دولت چهاردهم تکمیل این واحدها را 

نیز بر عهده گرفته است.«
برای رفع نواقص این واحدها، حدود ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار نیاز است. بخش عمده واحدهای تحویل شده ناقص نیز در شهر 
جدید پردیس قرار دارد؛ به طوری که از مجموع این واحدها، حدود 

۸ هزار و ۴۰۰ واحد در پردیس واقع شده است.

 نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید
در کنار تکمیل مسکن مهر، اجرای طرح های جدید مسکن حمایتی 
نیز در دستورکار قرار دارد. از مجموع ۵۲۷ هزار واحد مسکن حمایتی یا 
نهضت ملی مسکن، ۱۴۲ هزار واحد در شهرهای جدید جانمایی شده 
است. بیشترین سهم این واحدها مربوط به شهر جدید پرند است که 
حدود ۳۲ هزار واحد در آن طراحی شده است. به گفته معاون وزیر 
راه و شهرسازی، »در شهریور ۱۴۰۳ از مجموع ۱۴۲ هزار واحد نهضت 
ملی مســکن در شهرهای جدید، برای ۸۹ هزار واحد پروانه ساخت 
صادر شــده بود. این رقم در یک سال و نیم اخیر به ۱۴۰ هزار واحد 
رسیده اســت.« به این ترتیب، روند صدور پروانه در شهرهای جدید 
رشد قابل توجهی داشته و بخش عمده واحدهای تعریف شده در این 

شهرها وارد مرحله رسمی ساخت شده‌اند.
 

  ادامه ساخت با وجود محدودیت منابع
 با وجود مشــکلات تأمین مالی و همچنین شرایط دشوار ناشی 
از تحولات و جنگ های اخیر، دولت روند ســاخت و تکمیل مسکن 
حمایتی را متوقف نکرده اســت. طبق برنامه اعلام شده، قرار است تا 
پایان امسال نزدیک به ۱۶۲ هزار واحد از انواع مسکن حمایتی تکمیل 
و به متقاضیان واگذار شود.  دولت چهاردهم در بخش مسکن حمایتی 
با سه تعهد همزمان روبه‌روست؛ تکمیل پرونده قدیمی مسکن مهر، 
رفع نواقص واحدهای واگذارشده و پیشبرد طرح های جدیدی مانند 
نهضت ملی مسکن. نقطه مشترک همه این تعهدات، نیاز به تأمین مالی 
پایدار است؛ موضوعی که بدون اجرای کامل تکالیف بانکی، استفاده از 
ظرفیت زمین و مولدسازی دارایی ها، به سختی قابل تحقق خواهد بود

 عاطفه دهقانی      |         واگذاری ۱۱ هزار مسکن مهر شهرهای جدید در دولت چهاردهم طرح های که در نتوانست جلوی بالا رفتن قیمت مسکن را بگیرد .

بزرگترین کاهش ماهانه 
طلای جهانی در ۱۸ سال 

گذشته

مسکن مهر در 
ایستگاه پایانی؛ 
فرجامِِ یک 
رؤیای پرحاشیه

بازار خودرو در پایان خردادماه ۱۴۰۵ با رکوردشکنی جدیدی در شاخص 
خرید و قیمت ها روبرو شد و با ثبت تورم ۱۲۴ درصدی جایگاه خود را به عنوان 
یکی از اصلی ترین کانون های تورمی در اقتصاد کشور تثبیت کرد.بازار خودرو و 
حوزه حمل‌ونقل بار دیگر با ثبت نرخ تورم خیره کننده ۱۲۴ درصدی، به عنوان 
یکی از اصلی ترین کانون های تورمی در ساختار اقتصاد ایران ظاهر شد که این 
جهش قیمتی، شــوک بزرگی به بدنه اقتصاد و قدرت خرید مردم وارد کرد.

اگرچه در بررسی های دقیق آماری مشــخص شده است که رشد قیمت ها در 
بازه زمانی یک ماه اخیر نسبت به برخی بخش های دیگر اقتصاد محدودتر بوده، 

اما فشار قیمتی بسیار سنگینی بر سبد هزینه های خانوارها وارد شده است. این 
وضعیت بحرانی باعث شــده تا فرآیند خرید خودرو در ماه خرداد عملًاً برای 
بخش بزرگی از جامعه به امری تقریباًً غیرممکن تبدیل شود.بر اساس آخرین 
آمارهای رسمی منتشر شده در بازه زمانی خردادماه، تورم ماهانه کل اقتصاد 
کشور ۵.۹ درصد، تورم نقطه به نقطه ۸۸.۶ درصد و تورم سالانه ۶۲ درصد ثبت 
شده است. در میان این داده ها، گروه حمل‌ونقل به عنوان یکی از حساس ترین 
و پرالتهاب ترین بخش های سبد مصرف خانوار، با نرخ  تورم نقطه به نقطه ۱۰۳.۱ 

درصد کانون های اصلی فشار بر هزینه های زندگی محسوب می شود.
 ۱۲۴ درصد تورم خرید 
خودرو در خرداد ۱۴۰۵ 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/04/10
شماره : 2138

   رایزنی دولت با ستاد کل نیروهای مسلح برای افزایش ظرفیت طرح نخبه سرباز
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با اشاره به کاهش چشمگیر سهمیه طرح نخبه سرباز در سال جاری، از نارضایتی بخشی از نخبگان علمی کشور خبر داد و گفت: دولت با برگزاری جلسات متعدد 

با نخبگان و رایزنی با ستاد کل نیروهای مسلح، به دنبال افزایش ظرفیت این طرح و بهره‌گیری مؤثرتر از توان علمی نخبگان در پروژه های فناورانه و تخصصی است.
 حسین افشین درباره جزئیات طرح نخبه سرباز برای نخبگان علمی کشور، گفت: متقاضیان استفاده از طرح سرباز نخبه بسیار زیاد هستند. اتفاقی که رخ داده، این است که سهمیه ما نسبت به سال گذشته تقریباًً نصف 

شده است. سال گذشته حدود چهار هزار سهمیه سرباز نخبه داشتیم، اما امسال حدود دو هزار سهمیه به ما تخصیص یافته است. این موضوع تا حدی موجب نارضایتی نخبگان شده است.

 افزایش قیمت نفت 
معکوس شد

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، 
کاهش یافت و با بهبود عبور جریان انرژی از تنگه 
هرمز پس از تفاهم نامه ایران و آمریکا، در آســتانه 

ثبت کاهش ماهانه قرار گرفت.
بهای معاملات آتی نفت خام برنت در ماه اوت که 
روز سه شنبه منقضی می شود، با ۰.۹ درصد معادل 
۶۴ ســنت کاهش، به ۷۲ دلار و ۵۱ سنت در هر 
بشکه رسید. این قیمت حدود ۲۰ دلار یا ۲۲ درصد 
کمتر از قیمت نهایی ماه قبل است. قرارداد فعال تر 
برای سپتامبر با ۰.۴ درصد معادل ۳۱ سنت کاهش، 

به ۷۳ دلار در هر بشکه رسید.
قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
ماه اوت با ۰.۶ درصد معادل ۳۹ ســنت کاهش، به 
۷۰ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه رسید. پیش‌بینی 
می شود قیمت ها نسبت به قیمت نهایی در ۲۹ مه، 

حدود ۱۷ دلار یا ۱۹ درصد کاهش یابد.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی‌سی‌ام 
ترید« گفت: بازار با احتیاط امیدوار است، اما همچنان 
تا زمانی که نشانه های ملموس تری از کاهش تنش 

نبینیم، ریسک های خود را پوشش می‌دهد.«
برخی از تحلیلگران نگران تقاضای چین با توجه 
به تاثیر بیشتر آن بر قیمت ها بودند. نیل کراسبی، 
رئیس تحقیقات شرکت اسپارتا کامودیتیز، گفت: »ما 
منتظر شواهد بیشتری از افزایش خرید چین هستیم، 
اما هنوز نمی توانیم روی بازگشت بزرگ بزرگترین 
واردکننده نفت خام جهان به بازار شرط بندی کنیم.«

بر اساس گزارش رویترز، در همین حال، داده های 
کشتیرانی نشان می‌دهد که تولیدکنندگان خاورمیانه 
با وجود اقدامات تنش آفرین آمریکا در تنگه هرمز، 
به بارگیری نفت و گاز طبیعی مایع ادامه می‌دهند. 
ترافیک هفته گذشته به بالاترین سطح خود از زمان 

آغاز درگیری در پایان فوریه رسید.
طبق داده های وزارت انرژی آمریکا، ذخایر نفت 
خام در ذخایر استراتژیک نفت آمریکا با ۵.۵ میلیون 
بشــکه کاهش، به ۳۲۵.۷ میلیون بشکه رسید که 

پایین ترین سطح از ماه مه ۱۹۸۳ است.
این کاهش هــا بخشی از توافــق آمریکا برای 
آزادسازی ۱۷۲ میلیون بشکه نفت از این تاسیسات 
برای جبران کمبــود ذخایر جهانی پس از جنگ 
تحمیلی علیه ایران و کمک به کاهش قیمت سوخت 
است.ذخایر نفت خام آمریکا در هفته های اخیر به 
دلیــل تقاضای بالای صادرات و پالایش برای نفت 
به ســرعت کاهش یافته است. از زمان آغاز جنگ 
تحمیلی علیه ایران در اواخر فوریه، کل ذخایر نفت 
در آمریکا از جمله ذخایر تجاری و ذخایر استراتژیک، 
تا ۱۹ ژوئن ۱۱۱.۴ میلیون بشکه کاهش یافته و به 
۷۴۳.۳ میلیون بشکه رسیده است که پایین ترین 

سطح از سال ۱۹۸۴ را نشان می‌دهد.
در این بین، بالا ماندن قیمت بنزین در آمریکا 
در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای نوامبر، باعث شد 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز دوشنبه از 
خرده فروشان بنزین بخواهد فورا قیمت ها را کاهش 
دهند. او هشدار داد اگر این کار را نکنند، مشکلات 

بزرگی پیش رو خواهند داشت.

خدمات صرافی رمزار دیگری 
در اروپا محدود شد

صرافی رمزارز »بای‌بیت« به جدیدترین بازیگر 
بزرگ بازار رمزارز تبدیل شده که حضور خود را در 

بازار اروپا کاهش می‌دهد.
 ایــن صرافی ۲۹ ژوئن بــه کاربران خود اعلام 
کرد که دسترسی ساکنان منطقه اقتصادی اروپا به 
برخی خدمات پلتفرم جهانی این شرکت به تدریج 

محدود خواهد شد.
این اقدام »بای‌بیت« به دلیل تطبیق فعالیت هایش 
با الزامات جدید مقرراتی انجام می شود که فقط چند 
روز پیش از اجرای کامل مقررات بازارهای دارایی های 
رمزنــگاری اتحادیه اروپــا )MiCA( در اول جولای 

صورت می‌گیرد.
 این محدودیت ها شامل ۲۹ کشور عضو منطقه 
اقتصادی اروپا می شود که شامل تمامی کشورهای 
اتحادیه اروپا به‌علاوه ایسلند، لیختن‌اشتاین و نروژ 

است.
»بای‌بیت« اعلام کرد که کاربران مشمول این 
تغییرات، پیش از اعمال محدودیت ها از زمان بندی 
آن مطلع خواهند شد تا فرصت کافی برای مدیریت 
موقعیت های معاملاتی فعلی و جدید خود داشته 
باشند. همچنین دارایی های موجود در حساب های 
آنها همچنان در دســترس خواهد بود تا بتوانند 
به صورت منظــم دارایی ها و موجودی های خود را 

مدیریت یا برداشت کنند.
کشــور مالت از این محدودیت ها مستثنا شده 
اســت، زیرا در حــال حاضر مجوزهــای اروپایی 

»بای‌بیت« در این کشور اعتبار اجرایی ندارند.

قیمت طلا در معاملات بازار جهانی، بیش از یک درصد 
کاهش یافت و در مسیر ثبت بزرگ ترین افت ماهانه خود از 

اکتبر ۲۰۰۸ قرار گرفت.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با یک درصد 
کاهش، به ۳۹۷۵ دلار و چهار سنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه اوت، 

با ۱.۲ درصد کاهش، به ۳۹۸۸ دلار و  ۶۰سنت رسید.
قیمت این فلز گرانبهــا از ابتدای ژوئن تاکنون، ۱۲.۴ 
درصد کاهش یافته که چهارمین کاهش ماهانه متوالی آن 
است.همچنین طلا در آستانه ثبت اولین کاهش سه ماهه 
خود از سال ۲۰۲۴ و بزرگترین کاهش از سه ماهه ژوئن 
۲۰۱۳ قــرار دارد، زیرا تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران  
قیمت انرژی را به شــدت افزایــش داد و ترس از تورم و 

انتظارات برای افزایش نرخ بهره را تشدید کرد.
ادوارد مایر، تحلیلگر موسسه مارکس گفت: تورم بالا، 
انتظارات برای افزایش نرخ بهره و دلار قوی بر سایر عوامل 
صعودی که معمولا با افزایش قیمت طلا مرتبط هستند، 
غلبه می کند.در حالی که طلا به طور سنتی به عنوان یک 
پوشش ریسک تورمی دیده می شود، در محیطی با نرخ بهره 
بالا، جذابیتش را به عنوان یک دارایی بدون بازده از دست 
می‌دهد.طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، معامله‌گران 
در حال حاضر انتظار دارند که فدرال رزرو در سال جاری، 
سه دور افزایش نرخ بهره را تصویب کند و احتمال افزایش 
نرخ بهره در سپتامبر را حدود ۶۴ درصد پیش بینی کردند

 ADP سرمایه گذاران اکنون منتظر گزارش اشتغال ژوئن
و گزارش اشتغال بخش غیرکشاورزی آمریکا هستند که هر 
دو اواخر هفته جاری منتشر می شوند تا نشانه های بیشتری 

از مسیر سیاست‌ پولی فدرال رزرو به دست آورند.
قیمت دلار در معاملات روز جاری، افزایش یافت و در 
مسیــر ثبت دومین افزایش ماهانه خود قرار گرفت و این 
امر باعث شد طلا که به ارز آمریکا قیمت گذاری می شود، 

برای دارندگان سایر ارزها گران تر شود.
قیمــت نفت نیز در مسیر ثبت بــزرگ ترین کاهش 

سه ماهه خود از سال ۲۰۲۰ قرار گرفت.
کریستوفر وانگ، استراتژیست بانک OCBC، در یادداشتی 
نوشت: خریداران طلا برای افزایش قیمت طلا، حداقل به 
یکی از سه مورد کاهش بازده اوراق قرضه، تضعیف ارزش 
دلار یا کاهش مشخص انتظارات از موضع سیاستی فدرال 
رزرو نیــاز دارند و بدون این موارد، احتمالا روند صعودی 
قیمت ها از بین خواهد رفت و طلا ممکن است برای مدتی 
در زیر رکوردهای قبلی بماند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهای هر اونس نقره بــا ۱.۶ درصد کاهش، به ۵۷ دلار و 
۳۵ سنت رسید. هر اونس پلاتین با ۰.۵ درصد کاهش، به 
۱۵۶۶ دلار و ۹۰ سنت و هر اونس پالادیوم با ۰.۵ درصد 
افزایش، به ۱۲۱۹ دلار و ۵۵ ســنت رسید. هر سه فلز در 

مسیر ثبت کاهش قیمت سه ماهه و ماهانه قرار دارند.

   دارایی های دلاری بانک های مرکزی جهان کاهش می یابد
نظرسنجی مجمع مستقل OMFIF از سرمایه گذاران عمومی که روز سه شنبه منتشر شد، نشان داد بیشتر 
بانک های مرکزی جهان قصد دارند در دهه آینده به دلیل افزایش ریســک های سیاسی مرتبط با ارز آمریکا، 

تخصیص دلار را کاهش دهند.
 اولین باری است که نظرسنجی »مجمع رسمی موسسات پولی و مالی« )OMFIF(، چنین تغییر و فاصله گرفتن 
را از دلار آمریکا نشان می‌دهد.این یافته ها با بحث جهانی در مورد نقش دلار آمریکا به عنوان ارز ذخیره اصلی 
که تحت تاثیر عدم قطعیت سیاست آمریکا و افزایش ریسک های ژئوپلیتیکی دامن زده شده است، همخوانی 
دارد.این اندیشــکده مستقر در لندن که در سال ۲۰۱۰ تاسیس شد، همچنین اشتیاقی را در میان ۹۰ بانک 
مرکزی، صندوق های بازنشستگی عمومی و صندوق های حاکمیتی مورد بررسی برای افزایش قابل توجه استفاده 
از هوش مصنوعی از سطوح فعلی مشاهده کرد.شرکت کنندگان در نظرسنجی که مجموعا بر حدود ۱۰ تریلیون 
دلار دارایی نظارت دارند، به طور فزاینده‌ای نوسانات را به عنوان یک ویژگی دائمی در نظر می‌گیرند و در حال 
آزمایش رویکردهای جدید برای مقابله با آن، از جمله به کارگیری هوش مصنوعی برای این مشکل هستند.یارا 
عزیز، اقتصاددان ارشد OMFIF، در این گزارش نوشت: »این فرض قدیمی که سرمایه گذاران عمومی می توانند 
منتظر عادی شدن اوضاع بمانند، به طور فزاینده‌ای غیرواقعی به نظر می‌رسد.«هیچ جایگزین مشخصی برای 
دلار وجود ندارد و ارزش این ارز امســال ۳ درصد افزایش یافته که ناشی از نرخ بهره بالاتر در آمریکا، تقاضا 
برای دارایی های آمریکا و هجوم به سمت امنیت ناشی از تجاوز آمریکا به ایران بوده است.با این حال، حدود 
۷۹ درصد از بانک های مرکزی و ۶۰ درصد از صندوق های عمومی معتقدند که سیستم پولی جهانی در حال 
گذار به سمت یک جهان »چندقطبی« است.ارزهای غیر از هشت ارز برتر به تدریج در میان دارایی های ذخیره 
جایگاه خود را پیدا می کنند. بانک های مرکزی به دنبال افزایش تخصیص کرون نروژ و دلار نیوزیلند بوده‌اند 
و همچنین علاقه شان به پوند استرلینگ افزایش یافته است.در حالی که شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
همچنان قصد خود را برای افزایش دارایی های یورو و یوان چین حفظ کردند، گفتند که چالش های ساختاری 
مانع از رشد هر دو ارز شده است. با این حال، تقریبا همه پاسخ‌دهندگان، یوان را به عنوان یک تنوع بخشی موثر 
در سبد سرمایه گذاری خود می‌دانستند.این نظرسنجی نشان داد طلا که به چندین رکورد قیمت بالا رسیده و 
توسط ۸۲ درصد از بانک های مرکزی نگهداری می شود، به مرکز استراتژی مدیریت ذخایر منتقل شده است. 
در کوتاه مدت، طلا دارایی است که بانک های مرکزی بیشترین برنامه‌ریزی را برای افزایش دارایی های خود به 

آن دارند، به طوری که ۳۰ درصد از پاســخ‌دهندگان قصد دارند ســهم طلا را 
در یک تا دو سال آینده افزایش دهند.استفاده از هوش مصنوعی نیز در حال 
افزایش است. این گزارش نشان داد که بیش از ۶۶ درصد از بانک های مرکزی 
قصد دارند در کوتاه مدت، اســتفاده از هوش مصنوعی را افزایش دهند. تنها ۹ 
درصد از کل بانک های مرکزی از میزان اســتفاده فعلی خود راضی هســتند.
بانک هــا عمدتا از هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل داده ها و عملکردهای 

پشتیبانی استفاده می کنند. 

۹.۵ میلیون خانوار در کشور 
تحت پوشش نهایی فیبر نوری

پروژه ملی فیبر نوری در تازه ترین اطلاعات منتشره به 
پیشرفت ۴۸ درصدی رسیده و ۹.۵ میلیون خانوار ایرانی 

تحت پوشش نهایی این شبکه قرار گرفته است.
 بر اساس آخرین آمار رسمی سامانه یکپارچه فیبرنوری 
در حال حاضر ۱۱.۱ میلیون نفر تحت پوشش فیبرنوری 
قرار دارند که از این تعداد پوشــش ۹.۵ میلیون نفر نهایی 
شده است.سامانه یکپارچه فیبر نوری در تازه ترین اطلاعات 
از پیشرفت ۴۸ درصدی طرح ملی فیبر نوری خبر داده و 
 VDSL و FTTH در بخش جذب مشترکین نیز دو سرویس
با استقبال کاربران مواجه بوده است به نحوی که سرویس 
FTTH بیش از ۱ میلیون و ۱۱۰ هزار مشــترک را به خود 
اختصاص داده و سرویس VDSL با جذب بیش از ۲۹۸ هزار 
و ۲۰۰ مشترک، بخشی از تقاضای شبکه اینترنت پرسرعت 

کشور را پوشش می‌دهد.
پــروژه ملی فیبرنوری با هدف اصلی کاهش شــکاف 
دیجیتال میان مناطق شهری و روستایی، افزایش سرعت 
اینترنت و بهبود دسترسی به خدمات دیجیتال پیشرفته در 
کشور آغاز شد.این پروژه بر ارائه خدماتی همچون IPTV و 
ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان استوار است و انتظار 
می‌رود از طریق آن کیفیت دسترسی به اینترنت و ارتقای 

سرویس های دیجیتال افزایش یابد.


